
Wywiad z ministrem fi
nansów tow.' Konstan
tymi Dąbrowskim o Na
rodowej Pożyczce Rozwo 

ju Sił Polski — 
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Dlaczego subskrybujemy 
Narodową Pożyczkę 
Rozwoju Sił Polski 

óui wieś :

Pożyczamy Państwu, 
które nam stale pomaga

Ludność miast i wsi woj. koszalińskiego 
manifestuje gorącą miłość Ojczyzny 

masowo subskrybując
Narodową Pożyczkę RozwójuSił Polski
Załogi wielu zakładów pracy w pierwszym dniu ukończyły subskrypcję

Robotnicy, chłopi, rzemieśl
nicy i przedstawiciele wolnych 
zawodów województwa kosza- 
1 ńskiego masowo deklarują 
swój udział w Narodowej Po 
życzee Rozwoju Sił Polski.

19 i 20 bm. do wszystkich 
punktów subskrypcyjnych 
woj. koszalińskiego zgłaszali 

s ę masowo robotnicy, inteli
gencja pracująca, chłopi i rze 
mieślnicy oraz przedstawicie
le wolnych zawodów, aby za
deklarować swój udział w Na 
rodowej Pożyczce Rozwoju Sił 
Polski, a w w elu wypadkach 
od razu wpłacić subskrybowa 
ną kwotę.

Aby Polska była silna i bogata 
aby Ziemie Odzyskane rozkwitały 
zamożnością i kulturą

„Pożyczam naszemu Państwu pieniądze — oświad
czył traktorzysta KAROL OLIWA, pracownik zespołu 
PGR Chodkicz w powiecie koszalińskim — aby silna 
stała się nasza Ojczyzna. Jestem dumny, że również 
w ten sposób biorę udział w budownictwie socjalizmu, 
w przyśpieszeniu realizacji Planu 6-letniego".

„Wszystko, co mamy — zawdzięczamy Polsce Lu
dowej — powiedział robotnik tartaku w Wadowic, woj. 
koszalińskie — ob. JOZEF WOM.

„Dzięki rozwojowi przemysłu i rolnictwa posiada
my pracę i .uzyskujemy coraz większe zarobki. Biorąc 
udział w Narodowej Pożyczce Rozwoju Sil Polski płaci
my te pieniądze dla samych siebie, dla swojego dobra, 
dla naszej przyszłości".

„Gdyby’ nie Rząd robotniczo - chłopski, bylibyśmy 
nadal bezrobotnymi wyrobnikami i wyzyskiwanymi przez 
kułaków, czy fornalami u obszarników. Polska Ludowa 
dała nam ziemię i chleb. Dlatego też chętnie podpisuje
my Narodową Pożyczkę** — powiedzieli członkowie spół
dzielni produkcyjnej w Pizieniu, w pow. koszalińskim.

Ze szczególną radością przyjęła wiadomość o rozpi
saniu Pożyczki ludność naszych Ziem Odzyskanych.

Stawiamy przed narodem polskim zadanie dalszego 
i jeszcze szybszego, niż dotąd rozkwitu tych ziem. Już 

powstają tam nowe fabryki, a Plan Sześcioletni to uru
chomienie stu wielkich zakładów na Ziemiach Zachod
nich — oświadczył Premier Cyrankiewicz w swoim , 
przemówieniu radiowym z okazji rozpisania Pożyczki.

....Chcemy, żeby produkcja rolna tych ziem wzrosła 
o 75 proc.

Jeszcze szybszy rozwój tycb ziem, dalsze zaludnie
nie tych ziem, dalszy ich rozkwit oto jedno z naszych 
pilnych i ważnych narodowych zadań.

Każdego z nas subskrybentów Pożyczki, ogarnia pa
triotyczna duma, na myśl, że produkcja przemysłowa 
przypadajaca na jednego mieszkańca Polski jest dziś 
przeszło 3,5 razy większa niż w roku 1938. W szybkim 
tempie doganiamy pod względem unrzemysłowienia pań
stwa kapitalistycznego zachodu. Nie zadawalamy się 
już osiągniętymi sukcesami, lecz wciąż idziemy naprzód. 
Wr-nrni uruchomiliśmy nowoczesną wielką stalownię 
w Częstochowie, w Wizowie — fabrykę produkującą 
kwas siarkowy z krajowych surowców, a jutro puścimy 
w ruch elektrownie w Miechowicach i Dychowie, kom
binat przemysłu bawełnianego w Piotrkowie, fabrykę 
włókien sztucznych w Gorzowie, cukrownię w Sokoło
wie, a poiutrze fabryki samochodów w Lublinie i na 
Żeraniu. Nową Hutę oraz przeszło tysiąc obiektów prze
mysłowych. które składa ia sic na wielki program inwe- 
stycyiny Planu Sześcioletniego.

Każdego z nas, subskrybentów Pożyczki na Zie
miach Odzyskanych, ogarnia szczególna duma patrio
tyczna, że ..ziemie te musza i będą rozkwitać przemy
słem i rolnictwem, zamożnością i kultura, dając całemu 
światu świadectwo polskiej gospodarności i żywotności . 
(Cyrankiewicz), że w naszym województwie ko-zahn- 
skim budlKe sie wielka chłodnie, że buduje sie 8 fabryk, 
rozbudowuje się i unowocześnia porty, że zbuduje się 
5 tys. izb mieszkalnych i rozbudowuje przemysł spożyw
czy.

(DOKOŃCZENIE NA Str. 2)

W SŁUPSKU na 96 (istnieją 
cych tam zakładów pracy już 
pierwszego dnia po ogłoszeniu 
Pożyczkj w 10 zagładach wszys 
cy pracownicy dokonał; sub
skrypcji. Robotnicy i pracow
nicy umysłowi deklarują po
ważne kwoty, w wielu wypad 
kach wynoszące, a nawet prze 
wyż?zające sumę ich zarob
ków miesęoznych. Np. w ZPD 
robotnica Maria Pawłowicz za 
deklarowała 25 dniówek, a sto 
larz Baranowskj ;jo dniówek, 
były robotnik rolny, awanso
wany na stanowisko referenta 
w ZO PGR Słupsk, ZMP-o- 
w:ec Kwarczyńskj zadeklaro

wał 50 dni roboczych, co wyno 
si 1560 zł. W PZ Mlecz, ob. 
Kwarczyńska subskrybowała 
pożyczkę w wysokości 30 dnió 
wek, zaś robotnic'' .Tanow- 
<gyk i Kapela po 27 dniówek.

W BIAŁOGARDZIE dnia 
20 bm. dokonali subskrypcji 
wszyscy robotnicy, pracujący 
w I zmianie w Elektrowni. 
Zadeklarowali oni ogółem 1252 
dniówek roboczych na ogólną 
sumę 28.830 zł.

Również cala załoga browa 
ru białogardzkiego w liczbie 
167 osób deklaruje przeciętnie 
od 9 — 17 roboczodniówek.

Członkowie spółdzielni pro 
dukcyjnej w Gąbkowie, w 
pow. bialogardzkim już w dniu 
19 bm. wzięli udział w sub
skrypcji zgłaszając Po 6 do 8 
dniówek rachunkowych na ce
le Pożyczki Narodowej.

Pracownicy fizyczni POSZC 
w’ Kołobrzegu — 65-letni Mur 
cak wpisując w liście swój 
udział w Pożyczce w wysokoś 
ci 320 zł. oświadczył: „jestem 
już stary — ale nigdy tyle n’e 
myślałem o przyszłości jak te 
raz.

Patrzę na naszą młodz'eż’ i 
raduję się, że nie zazna ona 
już tej biedy i tych trosk o 
Chleb. I.tóre były nieodłącznym 
towarzyszem naszej młodoś.i. 
Dl,a tej młodzieży, dla jaśniej 
szego jej jutra z radością pod 
pisuje Pożyczkę.”

Pracownik Dyrekcji PP „Bar 
ka‘> w Kołobrzegu, ob. Waleń 
ty GoSzkow’Cz powiedział:

„— Moja wplata wynosić be 
dzie 25 dniówek tzn. 990 zł. 
Uważam, że te pieniądze do
brze ulokowałem, bo przezna
czone one są na rozwój nasze

By przyspieszyć budowę 
socjalistyczne] wsi

W wielu gromadach pow. koszalińskiego 
już wszyscy chłopi podpisali Pożyczkę

W w’elu gromadach ju? 
wszyscy chłopi podpisali Naro 
dową Pożyczkę Rozwoju Sil 
Polski, deklarując w wielu wy 
padkach wysokie sumy pienież 
ne.

S-.ośród członków spółdz jl- 
ni produkcyjnej w Świcrzynie 
największą ilość — 24 dniówek 
obrachunkowych — zadeklaro 
wał ob. Antoni Bilski. Podpisu 
jąc kartę Pożyczki członek 
spółdzielni produkcyjnej w 
Chociwlach, ob. Stefan Sku
bisz oświadczył, że chłop' rozu 
mieją znaczenie tej Pożyczk i 
chętnie b!ora w niej udz -,ł.

Chłop z gromady Komary 
ob. Stanisław Rakowski po
wiedział: — Chętnie deklaru 
ję wpłatę na Narodowa Po
życzkę Rozwoju Sił Polski, bo 
pragnę, aby Polska była sil
na gospodarczo. Im •'nrdziej 
będzie rozwinięty przemysł, 
tym prędzej nastąpi unowo
cześnienie rolnictwa, a tego 
pragnie każdy świadomy chłop.

— Szukaliśmy przed wojną

Jestem małorolnym chłopem, posiadającym 4 ha 
ziemi — mówi Stanisław Sławiński z gromady Bę- 
dzinko, pow. Koszalin — i według przychodowości 

z mego gospodarstwa, mógłbym subskrybować na Poży
czkę tylko J48 zł. Zadeklarowałem jednak dodatkowo 
300 zł., które wpłacę do dnia 1 lipca, ponieważ zdaję so
bie dokładnie sprawę, że w ten sposób przyczynię się do 
przyśpieszenia budowy socjalizmu, a więc osiągnię
cia dobrobytu przez robotników i chłopów oraz do 
wzmocnienia obronności naszego kraju.

go przemysłu. Przed wojną ro 
botnik żył w nędzy, bo nie by 
lo dla niego pracy. Teraz pra 
cy jest dla wszystkich, to co 
produkujemy przeznaczone 
jest na dalszą poprawę bytu 
sw ata pracy.

Położna z Polanowa z pow. 
sławneńskiego, ob. Chowańska 
dowiedziawszy się o rozpsa- 
niu Pożyczki zgłosiła sie na
tychmiast do punktu subskryp 
cyjnego i wpłaciła gotówką 
600 zł., co stanowi równowar
tość iei miesięcznego zarobku.

— Pragnę w ten sposób 
przyczynić się do rozbudowy 
sieci „środków zdrowia j szpi 
tali, żłobków, przedszkoli i 
szkól — mówi ob. Chowańska.

Ks. Albin Mydlan — pro- 
b0s7.cz Polanowa zadeklarował 
500 zł. i wpłać 1 I ratę oświad
czając. że drugą ratę wpłaci w 
jak najkrótszym terminie. 
„Wiem, że kto szybko dajc — 
ten dajc 2 razy — powiedział 
ks. Mydlan — im prędzej rząd 
będzie dysponował tymi pie
niędzmi. tym prędzej powsta
wać będą nowe fabryki, kopal 
nie, huty, tym szybciej rosnąć 
będą miasta, tym więcej śród 
ków będzie można przeznaczać 
na intensyfikację rolnictwa.

W SŁAWNIE miejscowe spo 
leczeństwo z radością powita
ło wiadomość o^rozpisaniu Na 
rodowej Pożyczki. Dowodem 
tego jest masoWy udział wszy
stkich *warstw ludności w ?ub 
skrypcji. Już pierwszego dnia 
po ukonstytuowaniu się korni 
sjj współdzałarća do punk
tów subskrypcyjnych zgłaszali 
się licznie pracownicy fizycz
ni i umysłowi, rzemieślnicy i 
kupcy, aby podpisać listy i 
karty Pożyczki.

Na zdjęciu — ob. Stanisław Sławiński czyta uchwałę 
Rady Ministrów rozplakatowaną przed budynkiem 
GRN w Będzinie, pow. Koszalin.

Kiedy osiedliłem się na Ziemiach Zachodnich i nie 
posiadałem prawie żadnych funduszów na zago
spodarowanie się, Państwo Ludowe przyszło mi z 

pomocą, udzielając pożyczki na siew, zakup konia i in
ne rzeczy konieczne w gospodarstwie — mówi ot>. Sta-, 
nisłąw Aleksandrowicz z Sarbinowa, pow. Koszalin.

Mimo, że było mi lepiej, niż przed wojną, praca na 
gospodarstwie nie wystarczała całkowicie na utrzyma
nie rodziny i inwentarza, więc byłem wykorzystywany 
przez kułaków. W miarę odbudowy kraju i rozwoju 
przemysłu, przychodziły nam coraz więcej z pomocą 
Partia i Rząd. Zorganizowaliśmy w naszej gromadz-ie 
spółdzielnię produkcyjną, do której przystąpiłem wraz 
z wielu innymi małorolnymi i średniorolnymi chłopami 
z naszej wsi. Widzę jak z każdym dniem wzrasta do
brobyt Polski Ludowej, jak rośnie bogactwo naszej spół 
dzielni. — Dlatego cieszę się, że mogę przyczynić się do 
przyśpieszenia budownictwa socjalizmu w naszym kra
ju, przez dołożenie swojej cegiełki do funduszów przer 
znaczonych na szybszą realizację Planu 6-letnlęgo, 
subskrybując na Pożyczkę 10 dniówek obrachunkowych 
oraz dodatkowo 20C zł., które wpłacę do dnia 1 lipca".

chlcba zagranicą — powie
dział małorolny chłop z Ba
bic Józef Czerwa. — W kraju 
nie starczało Ro dla robotnika 
i chłopa, bo wszvstk!e zvski za 
garnlałi kapitaliści, obszarri- 
cy. Dziś gospodarzem w Polsce 
jest robotnik i chłop, dziś na
sze dzieci nie muszą tułać się 
jh> obcych krajach, ani szukać 
chieba. a jutro słana przy 
tych warsztatach które zbudo 
want beda za iiieninłze uzyska 
ne z naszei Pożyczki.

Chłoń z Mailowa ob. Chwe 
leoki zadeklarował 300 zł. i po
wiedział:

— Jesteśmy dumni, że na
sze Państwo do nas robotni
ków i chłopów zwrócho się o 
fundusz na dalsza rozbudowę 
przemysłu 1 rolnictwa, a nie 
szuka tych pieniędzy u zagra
nicznych kapitalistów, jak to 
bvwało w Polsce przedwrześ- 
niowej. My jesteśmy obecnie 
współgospodarzami naszego 
Państwa i mv sami wlałnytnJ 
środkami -zbudujemy miasta, 
fabryki, porty, koleje i rozwi 
niemy produkcję rolną.

Młody przodownik pracy, monter maszynowy z war
sztatów naprawczych PGR w Strzępowie, pow. Ko
szalin Marian Baran, jako jeden z pierwszych pod

pisał listę subskrypcyjną.

Pracuję w warsztatach przy Zepole PGR — mówi 
Marian Baran — i mam możność obserwowania, 
jak wzrasta dobrobyt i stopa życiowa robomików 

. rolnych. Widzę również, że nasze PGR-y zamieniają się 
w kwitnące, wzoj-owe socjalistyczne gospodarstwa. Rok 
za rokiem uzyskujemy więcej zboża z hektara, bo ma
my więcej maszyn rolniczych i własnych potskich 
„Ursusów". Ja osobiście dzięki mechanizacji rolnictwa 
wyuczyłem się zawodu, który pozwala mi na prowa
dzenie spokojnego, dostatniego życia. Przystępując do 
współzawodnictwa pracy ze swymi kolegami, przyczy
niam się do szybszego wykonania planów napraw ma
szyn rolniczych, zaś podpisując Pożyczkę, przyczyniam 
sie do szybszego wykonania gigantycznego Planu 6-let
niego i do całkowitego osiągnięcia dobrobytu".

Na zdjęciu — ZMP-owiec Marian Baran przy remon
cie żniwiarki.

b0s7.cz


Narodowa Pożyczka Rozwoju Sił Polski 
przyczyni się do dalszego wzrostu tempa 
rozwoju gospodarczego i kulturalnego naszego kraju
Jakie znaczenie ma dla gospo
darki narodowej naszego kra
ju, rozpisana przez Rząd — 
Narodowa Potyczka Rozwoju 
Sil Polski.

Narodowa Pożyczka Rozwo
ju Sił Polski jest mobilizacją 
dodatkowych środków finan
sowych niezbędnych dla rozsze 
rżenia i przyśpieszenia nasze
go powojennego budownictwa. 
Pieniądze otrzymane z pożycz 
ki posłużą do wybudowania 
nowych i szybszego wykończę 
nia już budowanych fabryk, 
kopalni, domów mieszkalnych 
i innych inwestycji przewi
dzianych w Planie 6-letnim 
oraz do szybszego rozwoju roi 
nictwa.

Narodowa Pożyczka Rozwo
ju SU Polski umożliwi dalsze

przyśpieszenie tempa naszego 
budownictwa, umożliwi pełne 
wykorzystanie stale rosną
cych możliwości zwiększania 
produkcji w drodze urucha
miania nowych inwestycji, a 
tym samym przyczyni się do 
dalszego rozwoju sił naszej 
Ojczyzny. Albowiem każda 
nowa fabryka puszczona w 
ruch, każdy nowy warsztat 
produkcyjny to dalsze tysiące 
zatrudnionych, to dalszy 
wzrost masy towarów na ryn
ku, to dalszy wzrost dochodu 
narodowego, to dalszy wzrost 
tempa gospodarczego i kultural 
nego rozwoju naszego kraju.

Narodowa Pożyczka Rozwo-

Aby Polska była silna i bogata 
aby Z emie Odzyskane rozkwitały 
zamożnością i kulturą

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)
N» same tylko Inwestycje przemysłowe wydajemy 

w roku bieżącym olbrzymią sumę 9,7 miliarda złotych. 
Tak wielkie rozmiary inwestycji wzmocnią bardzo wy
datnie nasz aparat wytwórczy, który zwiększy swą ro
czną zdolność produkcyjną w zakresie wydobycia węgla 
np. o 3,75 miliona ton, rud metali o 120 tys. ton, pro
dukcji energii elektrycznej o 414 megawatów, w za
kresie przędzenia bawełny o 3.111 ton, produkcji mar
garyny o 15 tys. ton, papierosów o 2 miliardy sztuk, 
produkcji ceramiki o 30 proc. itp.

Nie wszystkie zakłady inwestycyjne oczywiście 
przyniosą już w tym roku efekty produkcyjne. W liczne 
obiekty przemysłowe wkładać będziemy ogrom pracy ma
teriałów i pieniędzy przez 2—3 lata zrnim będziemy 
święcić dzień ich uruchomienia.

Nie możemy również zapominać o wielkich środ
kach, jakie loiymy na Inwestycje nie bezpośrednio pro
dukcyjne, jak rozbudowę szkolnictwa, służbę zdrowia, 
urządzeń socjalnych, jak olbrzymie budownictwo miesz
kaniowe i odbudowa Warszawy, którą chlubi się cały 
naród i którą podziwiają cudzoziemcy.

Wyobrażenie o wielkim wysiłku, jaki wkładamy w 
inwestycje dają niektóre cyfry dotyczące nasilenia ru
chu budowlanego w samej tylko Warszawie. 66 tys. ro
botników, inżynierów, architektów i kreślarzy pracuje 
w roku 1951 nad dźwiganiem stolicy Polski z ruin 1 
gruntowną jej przebudową. Umiłowana przez cały naród 
Warszawa pochłonie w roku bieżącym tysiąc piećdzie- 
stęciowagonowych pociągów cegieł (trzysta milionów 
-setuk), sto czterdzieści takich samych pociągów cemen
tu, dwa tysiące pięćset wagonów żelaza budowlanego 
oraz olbrzymie ilości innych materiałów budowlanych, 
jak drzewo, szkło, dachówki, wapno itp.

Rozrastający się z niebywałą dynamiką przemysł, 
olbrzymi plac budowy, w jaki przekształciliśmy Polskę, 
domagają się coraz większej ilości materiałów i surow
ców do produkcji, coraz większej ilości ludzi do pracy, 
których trzeba zaopatrzyć w żywność.

Porwani przykładem załóg budujących stalownię 
częstochowską, wstąpili na drogę przyśpieszenia inwe
stycji budowniczowie naszych wspaniałych obiektów 
Planu Sześcioletniego — Nowej Huty, Żerania, fabryki 
samochodów w Lublinie, elektrowni w Dychowie I Ja
worznie, kombinatu bawełnianego w Andrychowie i 
Innyeh, zobowiązując się do znacznego skrócenia termi
nów zakończenia poszczególnych etapów robót.

Jednakże nie wystarczy zwiększenie wysiłku nawet 
miliona ludzi zatrudnionych bezpośrednio w budownic
twie oraz w gałęziach przemysłu, które zaopatrują bu
downictwo w materiały, aby wydatnie przyśpieszyć tern 
po naszego rozwoju i zwiększyć wkład Polski w dzieło 
•brony I utrwalenia pokoju. Jest żu potrzebne solidar
ne wzmożenie wysiłku całego narodu. Powszechnym 
spotęgowaniem tego wysiłku jest między innymi udział 
w subskrypcji Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski.

Nasza Pożyczka służyć będzie wzmożeniu tempa 
wielkiego budownictwa, przyśpieszeniu uruchomienia no
wych zakładów produkcyjnych, dźwiganiu na wyższy 
poziom gospodarki rolnej.

Nasza Pożyczka służyć będzie sprawie walki z trud
nościami gospodarczymi, jakie wynikają w naszym życiu 
na skutek nie nadążania naszego rolnictwa za rozwo
jem socjalistycznego przemysłu, służyć będzie umac
nianiu naszej gospodarki wbrew nikczemnym usiłowa
niom imperialistów, którzy pragną powstrzymać nasz 
rozwój, stosując wobec Polski politykę dyskryminacji 
i torpedowania wymiany gospodarczej. 1

Pierwszy dzień subskrypcji pokazał, jak głęboko ro
zumieją sens i znaczenie Pożyczki szerokie masy narodu 
polskiego, jak głęboko rozumie jej sens społeczeństwo 
województwa szczecińskiego, które „musi i będzie roz
kwitać przemysłem i rolnictwem, zamożnością i kultu
rą". Należy jeszcze bardziej wzmocnić pracę wyjaśnia
jącą istotę Pożyczki, by nikogo nie zabrakło wśród jej 
subskrybentów. Powszechność subskrypcji zapewni Pań
stwu Ludowemu poważne dodatkowe środki materialne 
na rozbudowę naszej gospodarki. Będeie ona świadec
twem jedności mas ludowych Polski, ich umiłowania 
Ojczyzny i oddania sprawie budowy socjalizmu, zaufania 
I poparcia dla polityki Rządu I Partii, gotowości do ofiar 
dla dobra Polski i obrony pokoju.

By szybciej rosły 
nowe miasta i nowe fabryki

Cały naród subskrybuje Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski
Uchwala Rządu o rozpisaniu Narodowej Pożyczki Roz

woju Sil Polski spotkała się z gorącym przyjęciem narodu 
polskiego.
- Z całego kraju napływają bez przerwy meldunki z pier 
wszych dni przebiegu subskrypcji. Meldunki te świadczą 
o tym, że społeczeństwo polskie wita Narodową Pożyczkę 
Rozwoju Sił Polski z pełnym zrozumieniem — jej potrze
by. Świadczą o tym liczne wypowiedzi i składane masowo 
podpisy pod deklaracjami subskrypcyjnymi.

Episkopat wzywa duchowieństwo 
do udziału w subskrypcji Pożyczki Narodowej

WARSZAWA (PAP). Rząd 
ogłosił Narodową Pożyczkę, 
która ma się przyczynić do 
szybszego rozwoju gospodar
czego oraz do odbudowy i roz 
budowy naszego kraju.

Kościół katolicki, przez wy
pełnianie swojej m'sji wycho
wawczej, przez kształcenie du 
cha ofiarności f pracowitości 
daje ciągle wielki wkład dla 
podnoszenia dobrobytu narndo

wego. Toteż j w tym wyoadku 
Episkopat polski wzywa ducho 
wieństwo do osobistego udzia 
iu w subskrypcji pożyczki i do 
< ddziaływania na wiernych 
przez swój wychowawczy 
wpływ.

W imieniu Episkopatu 
(—) Blskim Zygmunt Choro- 
mański— Sekretarz Episkopatu

Warszawa, dn. 19 czerwca 
1951 r.

oświadczył wśród oklasków za 
logi nowej stalowni Mieczy
sław Lompę — to nowe piece 
martenowskie. Dzięki niej 
przyśpieszymy włączenie no
wych agregatów do produk
cji. Dzięki Narodowej Pożycz
ce powstanie wiele nowych do 
mów w naszym budującym 
się wspaniałym mieście. 
Mieszkam już w nowym miesz 
kaniu. Podpisując pożyczkę 
wiem, że dzięki niej wielu z 
naszych towarzyszy pracy 
szybciej otrzyma mieszkanie 
w naszym osiedlu.*’

„SUMA, KTÓRĄ POŻYCZAM 
PAŃSTWU, ZWRÓCI MI 

SIĘ Z NADWYŻKĄ"

Na zebraniu załogi Warsziw 
skich Zakładów Przemyślu Gu 
mowego panuje ożywiony i pod 
n osły nastrój. Po wysłuchaniu 
referatu, wśród entuzjastycz
nych oklasków, nadają zgłoszę 
nia sum pożyczkowych.

„Jestem przekonana — mó
wi przewodniczącą rady zakła 
dowęj Józefa Gawin — że 
suma, którą pożyczam pań
stwu, zwróć* mi sie Jeszcze

przed upływem 20 lat w posła 
ej stałego wzrostu story iy>b 
wej każdej robotniczej rodzi 
ny, a więc i mojej także”.

SUBSKRYPCJA W 
SAMOLOCIE

WARSZAWA (PAP). Załoga 
samolotu znajdującego sie w 
drodze do Kopenhagi nad no 
rzem Bałtyckim, na w:ado- 
mość o rozpisaniu Narodu .vej 
Pożyczki Rozwoju Sił Pol’k\ 
subskrybowała Naród-—* Po
życzkę w wysokości 20 dnió
wek.

Załoga orzekazała d»’-1«"*. j* 
radiogramem do LOT-u w 
Warszawie.

CAŁA ZAŁOGA S/S „SDĘ- 
DEK“ PRZED ODPŁYNIĘ
CIEM W PCDROŻ PODPI

SAŁA POŻYCZKĘ
GDYNIA (PAP). Na odpły

wającym z portu gdyńskiego 
w kolejną swoją podróż mor
ską rudowęglowcu s/s ,.Soł- 
dek“. zebrała się cała załoga. 
„Przed odpłynięciem w po-

(DOKONCZEMIE NA STR. 4)

Wpłacając na Narodową Pożyczką Rozwoju Sił Polski otrzymasz wartościowe obligacje!
Co druga obligacja wygrywa od 150 do 10.000 złotychl

CZĘSTOCHOWA (PAP). W 
nowej stalowni huty „Często
chowa” już o godz. 6 rano dn. 
19 bm. robotnicy, mistrzowie

i technicy subskrybowali Na
rodową Pożyczkę Rozwoju Sił 
Polski,

„Przecież ta pożyczka —

»Zwracamy się do wszystkich 
księży katolickich w Polsce.,5 
Uchwała Plenum Komisji Księży przy ZBoWiD

19 bm. odbyło się w Warsza 
wie posiedzenie Plenum Ko
misji Księży przy Zarządzie 
Głównym ZBoWiD, na któ
rym było obecnych 40-tu księ
ży ze wszystkich województw

Wszyscy obecni* na plenum 
księża zadeklarowali na Naro 
dową Pożyczkę Rozwoju Sił 
Polski swój miesięczny do
chód.

Zebrani księża powzięli u- 
chwałę, w której podkreślają, 
że całym sercem włączają się 
w doniosłą sprawę Narodowej 
Pożyczki Rozwoju Sił Polski,

która służy pomnożeniu boga 
ctwa Ojczyzny, rozbudowie na 
szego przemysłu i rolnictwa i 
stworzeniu najkorzystniej
szych warunków ,bytu dla ca
łego narodu, służy wzmożeniu 
sił Ojczyzny.

Uchwała, nawiązując do o- 
świadczenia Episkopatu, koń
czy się apelem: „Zwracamy się 
do wszystkich księży katolic
kich w Polsce, by swoim przy 
kładem jak również serdecz
nym słowem zachęcali wier
nych do spełnienia wielkiego 
obowiązku wobec Ojczyzny”.

Wywiad z ministrem finansów Konstantym Dąbrowskim
ju Sił Polski poza znaczeniem 
finansowym’ będzie przez swą 
powszechność jednocześnie 
przejawemworącego patriotyz 
mu ludnośn miłującej swoją 
Ojczyznę i na tym polega jej 
wielkie znaczenie.
Na jakie cele będą użyte pie
niądze uzyskane z pożyczki?

Pieniądze pochodzące z po
życzki będą w całości użyte 
na rozszerzenie zadań inwesty 
cyjnych. Jak wynika z prze
biegu wykonania budżetu w 
1951 roku zaplanowane w bu
dżecie wydatki t dochody są 
realizowane zgodnie z planem.

Na podstawie wykonania bu 
dżetu w ciągu pierwszych pię 
ciu miesięcy w r. b. można 
stwierdzić, że zaplanowane wy 
datki w budżecie uchwalonym 
przez Sejm znajdą pełne po
krycie w zaplanowanych w 
tymże budżecie dochodach.

Blisko 80 proc, dochodów 
budżetowych jest osiągane w 
r. b. z wpłat gospodarki uspo
łecznionej. Tak wysoki udział 
dochodów budżetowych osiąga 
nych z gospodarki uspołecznio 
nej, pomyślnie realizowany, o- 
piera się o stale pogłębiającą 
się walkę o obniżenie kosztów 
własnych, o coraz bardziej pla 
nową i oszczędną gospodarkę, 
o coraz pełniejsze przestrzega
nie dyscypliny finansowej.

W ciągu b. r. osiągnęliśmy 
dalsze poważne wyniki w za
kresie obniżenia kosztów włas 
nych w wielu gałęziach naszej 
gospodarki narodowej.

Waika o dalsze oszczędności, 
o stały wzrost akumulacji mu 
si być nadal prowadzona z 
jeszcze większą intensywno
ścią i stale mobilizować wszy
stkie nowe rezerwy dla coraz 
szybszego, coraz pełniejszego 
renli-owania nowych planów 
pokojowego budownictwa, wy 
konanie których przyczynia 
się do coraz pełniejszego roz
woju sił naszej Ojczyzny.
— Narodowa Pożyczka Roz
woju Sil Polski jest pożyczką 
powszechną. W jaki sposób zo 
stała zabezpieczona możliwość 
wzięcia udziału w podpisaniu 
pożyczki wszystkim bez wzgię 
du na wysokość posiadanych 
dochodów?

Zasada powszechności zosta
ła zrealizowana w warunkach 
podpisywania pożyczki w ten 
sposób, że obok obligacji po-

jedyńczych stuzłotowych i ob
ligacji zbiorowych po 200, — 
i 500,— złotych wprowadzono 
również obligacje częściowe 
po 50.— zł., 25.— i 10.— zł.

Przez wprowadzenie obliga 
cji częściowych dana została 
możność samodzielnego podpi
sania pożyczki także osobom 
posiadającym najniższe docho 
dy.

Dalszym poważnym ułatwię 
niem dla subskrybentów jest 
możliwość ratalnej spłaty zade 
klarowanej kwoty na pożycz
kę

Robotnikom i pracownikom 
umysłowym daje się możli
wość spłacenia pożyczki w 
9-ciu ratąph miesięcznych, po 
cząwszy od 1 lipca r. b. Chło
pi mogą spłacić pożyczkę bądź 
jednorazowo bądź w trzech ra 
tach z następującym fozkła- 
dem terminów:

Pierwsza rata płatna jest 
przy podpisywaniu pożyczki 
nie później jednak niż do 1-go 
lipca r. b., druga rata do paź
dziernika r. b. i ostatnia rata 
nie później niż do lutego 1952 
roku.

Pozostali subskrybenci, po 
porozumieniu się z właściwą 
placówką subskrybującą mo
gą również korzystać ze spła
ty ratalnej zadeklarowanej 
kwoty.
Jak^e korzyści bezpośrednio 
będę osiągać posiadacze obli
gacji Narodowej Pożyczki Ro7 
woju Sił Polski?

■Niezależnie od ogć' -pań
stwowego znaczenia pożyczki 
zabezpiecza ona równeż m 
siadaczom obbgacjl noważne 
korzyści bezpośrednie.

W ciągu 20 lat pożyczka bę
dzie przez państwo całkow eie 
spłacona. Ponadto będą wypła 
cone posiadaczom obligaci nre 
mie na następujących zasa
dach: w każdym roku, począw 
szy od 1952 roku, odbywać stu 
będą dwa losowania obligacji 
przeznaczonych do wykupu 
przy czym połowa ~bl'«acłi w*- 
losowanych do wwktinu otrzy
ma niezależnie od zwrotu v>- 
minalnej wartości, dodatkowo 
premie.

Całość pożyczki została po
dzielona na klasy. Każda kla
sa zawiera jeden miTon obli 
gacji po 100 zł. co stanowi łącz 
nie 100.000.000 zł. W okresie 
20 lat spłacania pożyczki każ

da klasa będzie losowana od- 
dz elnie w ten sposób, że z da 
nego miliona sztuk obligacji 
w każdym roku bedzie wvloso 
wanycn 50 000 obligacji oo 103 
zł. Obligacje wylosowane w 
jednym roku zostają spłacone 
i liii n e uczestniczą w "--'ep 
nych ciągnieniach. Początkowa 
liczba obligacji w każdej '-l isie 
(1 000.000 sztuk) z każdym ro
kiem maleje o 50 000 obligacji 
wylosowanych w poprzednim 
roku, zaś liczba obligacji w da 
nej kla“ e przeznaczona do *-y 
losowania pozostałe stale ta 
satna tj. 50 000 obligacii rocz
nie W ten sposób sz.anse posia 
daczy obligacji z każdym ro- 
kem wzrastają, gdvź ta sama 
ilość obligacji zostaje wyloso
wana z coraz zmniejszającej 
się liczby obligacji pozostają
cej w danej klasie Łącznie na 
przestrzeni 20 lat na każde 
1 000 000 sztuk obligacji no 
100 zl. państwo wypłaci posła 
daczom obligacii 146.200 000 zl. 
czyli, że posiadacze obligacyj 
Jednej klasy osiągną ctysty do 
chód 46 200 000 zł. co n? 
przy dwunastu klasach tj 
1.200.000.000 zł. na którą to 
kwotę została rozp:sana poż> ?z 
ka daje na przestrzeni 20 h.t 
posiadaczom obligaci łączny 
dochód 554.400.000 zł. Należy 
nrzv fvm zahaczyć. że 
dy te są wolne od wszelkich 
podatków j opłat.

W każdym roku przy 12 k’a 
sach przyjętych dn ohV-zera

bedzie wylosowanych 600 000 
sztuk obi gacji po 100 zł..7 któ 
rych 300 000 sztuk będzie wy 
kupionych według wartości 
nom'nalnej. zaś drugie 300000 
sztuk bedzie premiow—’vrh w 
wysokość od 15G z.ł do 10 000 
zł na jedną oblinacie wartoś 
ci 100 zł. z tym. że w wypłaco 
nej premii mieści się jednocześ 
n e zwrot wartości nominalnej 
obligacji.
Kiedy odbędzie się pierwsze 
losowan:e obligacji i w jaki 
sposób bęń:< dokonywane wy
płaty premii?

Pierwsze losowanie obliga
cji pożyczki odbędzie rę w 
dniu 1 4. 1952 roku. Do tego 
też terminu zostaną wręczo
ne wszystkim subskrybentom 
obligacje.

Obligacje pożyczki będą do 
ręczone przez placówki sub
skrypcyjne. w których została 
podpisana pożyczka lub w któ 
ret została uiszczona ostatnia 
rata pożyczki w wypadku ra 
talnej spłaty. Wypłaty należ
ności za wylosowane obi ca ej e 
będą dokonywane w kasach 
Narodowego Banku Polskiego

Obligacje zachowują swoją 
ważność do 1. X. 1972 roku. 
Mając na uwadze cel, dla któ 
rego została rozpisana Narodo 
wa Pożyczka Rozwoju Sił Pol 
ski jak i dogodne warunki 
oraz korzyść jakie przynosi 
ona subskrybentom można być 
pewnym, że stanie sie ona po 
wszechną manifestacją naro
du polskiego w jego walce o 
pokój i realizację Planu SzeŚ 
cioletniego.



Dla wzmożenia sił Ojczyzny!
Ludność województwa szczecińskiego z radością wita 

i masowo subskrybuje Narodową Pożyczkę 
Rozwoju Sił PolskiPodobnie jak w całym kraju społeczeństwo Szczecina 

i województwa szczecińskiego z ogromnym entuzjazmem 
powitało uchwałę rządu o rozpisaniu Narodowej Pożyczki 
Rozwoju ‘Sił Polski. W fabrykach i w porcie, na stoczni i 
w biurach, na budowach i w urzędach, w gromadach i gmi
nach. w PGR-ach i w spółdzielniach produkcyjnych — 
wszędzie uchwala spotkała się z żywym patriotycznym od
dźwiękiem, wszędzie przystąpiono natychmiast do tworze
nia Komisji Współdziałania, które bezzwłocznie rozpoczę
ły wszelkie prace, związane z subskrypcją Pożyczki.

We wszystkich bez wyjątku zakładach pracy naszego 
województwa subskrypcja rozpoczęła się przedwczoraj w 
godzinach rannych, a w wielu z nich już w dniu wczoraj
szym została całkowicie zakończona.

Za pieniądze z Pożyczki szybciej 
ukończymy budowę naszej Bazy 
Budowniczowie świnoujskiej Bazy Rybackiej 

z ogromnym entuzjazmem podpisują Pożyczkę
Załoga sztandarowego obiek 

tu Planu 6-letniego na na
szym wybrzeżu z entuzjaz
mem powitała rozpisanie Po
życzki Narodowej. Cały teren 
budowy pokrył się czerwony 
mi transparentami i sztanda
rami. Już we wczesnych go
dzinach rannych rozpoczęli 
subskrypcję robotnicy, zatrud 
nieni przy budowie chłodni i 
magazynów. Punkt subskryp
cyjny znajduje się na samej 
budowie j robotnicy wprost 
od betoniarek i żelbetono
wych konstrukcji przychodzą 

I podpisywać Pożyczkę.
Całą grupą przyszli przo

dujący ludzie budowy, zbro
jarze z brygady majstra 
Pieprzke. Młody zetempowiec 
Kwiatkowski oświadczył: „Po 
życzam naszemu rządowi te 
pieniądze, bo pragnę, aby sil
na stała się nasza Ojczyzna, 
aby nigdy groźba wojny nie 
przeszkodziła nam w pokojo
wej pracy."

Inż. Rutyński, jeden z pra
cowników Dyrekcji Budowy 
Bazy Rybackiej subskrybując 
Pożyczkę powiedział: „Poży
czone naszemu państwu pie
niądze będą użyte na budowę 
296 wielkich zakładów prze
mysłowych, które całkowicie 
zmienią nasz kraj, które stwo 
rzą z naszej Ojczyzny kraj

przodującej techniki i prze
mysłu. Za te pieniądze będzie 
my mogli szybciej ukończyć 
budowę naszej Bazy.’*

Sprawnie pracuje komisja 
współdziałania w Zjednocze
niu Budownictwa Morskiego. 
Do godz. 12-tej, podobnie jak 
na chłodni, 75 proc, załogi 
ZBM podpisało Pożyczkę Na
rodową. Przodujący robotnicy 
Korniluk, Wiśniewski, nurek 
Nowakowski, kafarzysta Brat 
kowski deklarują po 14 dnió
wek roboczych. Młody beto
niarz Drygas deklarując 700 zł 
powiedział:

„Wiem, że w Polsce Ludo
wej mogą się spełnić marze
nia każdego robotniczego 
dziecka o pięknym zawodzie. 
Pożyczam naszemu ludowemu 
rządowi zapracowane przeze- 
mnie pieniądze, aby pragnie
nia wszystkich młodych ludzi 
w Polsce mogły się zawsze 
spełniać. Za te pieniądze, któ
re pożycza państwu, cały na
ród wybudujemy tysiące no
wych szkół.

Wielu pracowników Bazy 
podpisało Narodową Pożyczkę 
drogą telegraficzną. Np. inż. 
Bierzke i majster Kuczyński 
telegraficznie powiadomili 
Wczoraj swoją dyrekcję w 
Gdańsku, że deklarują 12 - 
dniowy zarobek. Do godz. 15 
w dniu wczorajszym na Ba
zie Ftybackiej załoga zadeklaro 
wała około 4000 dniówek ro
boczych.

Marynarze z pogłębiarek 
podpisali w 100 proc. Narodo 
wą Pożyczkę.

ŚWIĘTO 
w' Świnoujskim 

porcie

Entuzjazm, z jakim witała 
rozpisanie Pożyczki zalega so
cjalistycznej budowli, udzielił 
się również załodze portu w 
Świnoujściu. Holowniki por
towe są udekorowane flaga
mi. Na gmachach portowych 
powiewają biało - czerwone i 
czerwone sztandary. Na kut
rze pilotowy/n motorzysta 
Bauman zadeklarował 890 zł, 
kapitan portu Wiśniewski sub 
skrybował 20 roboczodnió- 
wek. W Biurze Portówym do 
godz. lG-tej podpisało pożycz
kę -80 proc, załogi. Cyfra ta 
Wzrośnie po powrocie do bazy 
pilotów i bosmanów porto
wych.

W całym Świnoujściu przy 
sprawnym działaniu Komisji 
Współdziałania subskrypcja 
pożyczki stała, się wielką ma
nifestacją mas pracujących, 
które wyraziły swoje gorące 
przywiązanie do Rządu Ludo
wego i niezłomną wolę budo
wy socjalizmu. Między inny
mi bezpartyjny robotnik 
pracujący przy rozbiórce, 
ob. Czesław Szczygielski za
deklarował 40 roboczo - dnió
wek. zaś administratorka do
mu w Wolinie, Genowefa Ku
bik, zadeklarowała 35 robo- 
credniówek.
Wczasowicze z Między

zdrojów wysyłają telegra
my do swych zakładów 

pracy
Nasi hutnicy i górpicy,,któ

rzy przebywają na wczdsach* 
w Międzyzdrojach, podpisy
wali Pożyczkę drogą telegra
ficzną. Urząd Pocztowy w 
Międzyzdrojach do godz. 13 
przyjął już 800 telegramów, w 
których wczasowicze deklaru
ją kilkunastodniowe zarobki 
dla wzmocnienia siły gospo
darczej i obronnej naszego 
kraju.

Podeszwik — 15-dniowy, Pej- 
ta i inni zebrani. Do godz. 7 
rano podpisali Pożyczkę wszy
scy pracownicy zmiany.

A potem już kolejno zbie
rali się v przerwach pracow
nicy poszczególnych działów 
fabryki.

Przykład robotników podzia 
łał na pracowników admini
stracji, którzy gremialnie pod 
pisali Pożyczkę Zapoczątko
wał akcję ob. Fornalezyk, de
klarując całomiesięczny zaro
bek. Do godz. 12-tej wszyscy 
pracownicy administracji zło
żyli swe podpisy na lisjach 
subskrypcyjnych.

Młody robotnik oddziału 
przędzalni Leszek Krawiec, 
zadeklarował -30-dniowy zaro
bek. „Pieniądze te — mówi — 
pójdą na dalszą rozbudowę 
naszych fabryk i kopalni, na 
budowę nowych szkól, w któ
rych ja i moi koledzy będzie
my mogli uczyć się, by jeszcze 
lepiej służyć Ojczyźnie".

W dziale manipulacji pracu 
ja kobiety. Młodsze i starsze. 
Z zaciekawieniem słuchają 
podczas przerwy wyjaśnień 
członkini Rady Zakładowej i 
przedstawicielki Rady Kobie
cej — ob. Stefanii Gajosz

oraz majstra Zofii Paśniew- 
skiej. „My, kobiety, wiemy, 
co dla nas zdziałała Polska 
Ludowa. Naszym patriotycz
nym obowiązkom, obowiąz
kiem każdej Polki, miłującej 
swój zakład pracy, swój na
ród i Ojczyznę jest wzięcie u- 
działu w Pożyczce. W ten spo 
sób zadokumentujemy nasze 
przywiązanie i ofiarność dla 
Polski, dla naszej pięknej przy 
szłości" — mówi ob. Gajosz.

Po dyskusji wszystkie pra
cownice podchodzą do stołu i 
deklaruję udział w Pożyczce. 
Kazimiera Musielak, przodow 
nica pracy, przeznacza 9-cio- 
dniowy zarobek w jednej ra
cie. a 60-cioletnla Marianna 
Patos — yv 4-ch ratach. I pod 
pisując listę mówi: — Nasze 
Państwo odwołuje się do ofiar 
ności swych obywateli, by 
szybciej się rozbudować i dzię 
ki temu zaspokoić lepiej nasze 
potrzeby. Polska Ludowa — 
to nasza robotnicza Polska, 
więc my jej teraz pomagamy, 
by nam w przyszłości było le
piej.

O godzinie 11 odbywa się w 
świetlicy masówka dla robot
ników działów pomocniczych: 
budowlanego, mechanicznego 
i innych. Przemawia przewód 
niczący Rady Zakładowej — 
Nalewajko, potem dyrektor

fabryki były ślusarz, awans«| 
wany przez władzę ludową n*’ 
kierownicze stanowisko, przy 
pominą zebranym o wspania
łym rozwoju fabryki żydowie* 
kiej, o opiece, jaką Państwa 
Ijudowe otacza zakład i jega 
kadry. „Państwo nasze nie li
czy na dolary amerykański* 
ani na pożyczki monopolistów, 
którzy chcieliby zawładnąć na 
szym krajem, a nie mogąc te
go dokonać, knują zbrodnicze 
plany wojenne — mówi tow. 
Leszczyński. — Przy pomocy 
Związku Radzieckiego i wła
snej. usilnej pracy budujemy 
swoją potęgę i dobrobyt. Te 
pieniądze, które pożyczamy 
Państwu, zwrócą się nam sto
krotnie w postaci zwiększonej 
nrodukcji i co tym idzie — 
dnhrobytu."

Po przemówieniach robotni* 
cy zbliżają się do stołu i de
klarują 9-cio. 10-cio i 12-dnio 
we zarobki Tadeusz Szczygieł, 
podpisując listę subskrypcyj
na stwierdza: ..Mnie nie ubę
dzie. tvm bardziej, że warun
ki Pożyczl i są korzystne, a 
Państwu swoją niewielką su
mą nomogę: Zbuduje ono dzię 
ki Pożyczce więcej fabryk 1 
więcej szk< . w których pra
cować i uczyć się będą nasze 
dzieci. Pomagając Państwu 
Ludowemu, pomagamy sobie 
samym"...

Dla naszej Stoczni,
dla naszych Ziem Odzyskanych, dla naszej Ojczyzny

Załoga Stoczni Szczecińskiej
z entuzjazmem subskrybuje Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski

Z trybuny, wzniesionej po 
środku sali, udekorowanej zie 
lenią i czerwonym płótnem — 
przewodniczący rady zakłado
wej Stoczni, tow. Józef Sty
czyński, otwiera masówkę. W 
skupieniu'i z uwagą słucha
ją wszyscy słów prawdy o gi
gantycznym budownictwie, o 
śmiałości zamierzeń, o trudno
ściach, przełamywanych dzię
ki bohaterstwu i świadomości 
polskiej klasy robotniczej, kro 
czącej na czele całego narodu.

— Narodowa Pożyczka Roz 
woju Sil Polski — mówi tow. 
Styczyński — jest nową for
mą udziału mas pracujących 
w socjalistycznym budownic
twie. Jest ona wyrazem stale 
rosnącej świadomości klasy ro 
botniczej i całego narodu. W 
Narodowym Plebiscycie Poko
ju naród nasz przejawił twar
dą wolę obrony pokoju, obec- 
nie zaś popiera to stanowisko 
konkretnym wkładem w u- 
mocnienie i rozwój gospodar
ki naszej Ojczyzny.

Z kolei głos zabrał znany 
przodownik pracy, ślusarz na- 
rzędziownl, Mieczysław Do
mański, który wezwał swych 
towarzyszy i całą załogę Stocz 
ni do wzięcia gremialnego u- 
działu w subskrypcji Pożyczki 
podkreślając, iż „niedawno je
den cios wymierzyliśmy pod
żegaczom wojennym 18 milio
nami podpisów pod Apelem 
Światowej Rady Pokoju — te
raz wvmierzvmy drugi cios de 
klarując udział w Pożyczce 
dla przyśpieszenia budowy so
cjalizmu w Polsce".

Przewodniczący Klubu Ra
cjonalizatorów Stoczni, racjo
nalizator Marian Sokołowski 
zgłosił swój udział w Pożycz
ce w wysokości miesięcznych 
poborów. Dyrektor naczelny 
Stoczni — tow. Jendza pod
pisując Pożyczkę przypomniał 
zebranym, jak wielkie zada
nia gospodarcze stoją przed 
całym narodem.

— My, stoczniowcy — po
wiedział tow. Jendza — widzi 
my najlepiej na przykładzie 
swej pracy, jak wielkie środ
ki materialne sa potrzebne dla 
rozbudowy naszego zakładu. 
Rząd 'nasz nie zwraca się o po 
moc do kapitalistów, nie kła
nia się panu Marshallowi 
Państwo nasze jest państwem 
ludu pracującego i lud udzie

la poparcia wszystkim pań
stwowym zamierzeniom.

Po masówce delegaci powo
łani przez Komisję Współdzia 
łania przystąpili do przeprowa 
dzenia subskrypcji w poszczę 
gólnych oddziałach. W ślusar- 
ni okrętowej ślusarz Ryszard 
Matyjaszkiewicz deklarując 
dziesięciodniowy zarobek o- 
świadczył: „Jestem jednei
myśli z tymi, którzy pragną 
widzieć Polskę szczęśliwą i bo 
gatą. Pożyczką nawet i w czę 
ści nie zwracam długu, juki 
mamy wszyscy wobec nasze
go ludowego Państwa — Pań
stwa. które zlikwidowało bez
robocie". — Jego kolega — 
Józef Matwiejko, deklarując 
14-dniowy zarobek, przypom
niał: „Sanacja przed wojną 
wyciskała z robotnika co się 
dało, a to wszystko szło do 
kieszeni kapitalistów. Podpi

suję Pożyczkę, bo wiem, że 
to dla dobra nas wszystkich, 
na rozbudowę naszych szkół, 
fabryk i domów, na pełne za
gospodarowanie naszych Ziem 
Odzyskanych, na umocnienie 
granicy pokoju na Odrze i Ny 
ale".

Komisja Współdziałania, 
która została wyłonioną spo
śród aktywu społecznego, pra 
cuje z niezwykłym poświęce
niem dla jak najsprawniejsi* 
go przeprowadzenia subskryp 
cji. IV chwili, gdy piszemy te 
słowa już około 90 proc, zało
gi Stoczni podpisało Pożyczkę. 
Poszczególne oddziały, jak: 
modelarnia, fabrykacja, admi
nistracja i inne już w 100 
proc, wypełniły swój patrio
tyczny obowiązek. Subskryp
cja jest prowadzona nadal 
wśród pracowników drugiej 
zmiany

Załoga Stoczni Szczecińskiej na masówce, która poprze
dziła subskrypcje Potyczki.

Ksiądz Cwioch z Dąbia wzywa 
do subskrypcji 

Narodowej Pożyczki
Ks. Franciszek Cwioch, z 

Dąbia szczecińskiego, subskry 
bował' Pożyczkę i w związku z 
tym oświadczył: „zadeklarowa 
lem Narodową Pożyczkę Roz
woju Sił Polski i cieszę się. że 
w ten sposób przyczyniam się 
do podniesienia dobrobytu lu
du pracującego w naszym kra 
ju. Wiem, że za te pieniądze 
rozbuduje się nasze szkolni

ctwo, że przyczynią się one do 
zaleczenia naszych zniszczeń 
wojennych, a w szczególności 
d<f dalszej odbudowy i rozwo
ju naszych Ziem Odzyska
nych.

Jestem przekonany, że każ
dy Polak spełni swój patrio
tyczny obowiązek, by przyczy 
nić się w ten sposób do dobra 
ogółu — dla dobra naszej Oj
czyzny".

My nie liczymy na dolary
— liczymy na nasze robolnicze złotówki
Włókniarze szczecińscy przyczyniają się do rozwoju gospodarczego Polski

Robotnicy Szczecińskich Za 
kładów Włókien Sztucznych 
w Żydowcach, jednego z naj
większych obiektów przemy
słowych Szczecina, już w ponie 
działek wieczorem dowiedzie
li się o rozpisaniu przez Rząd

Polski Ludowej Narodowej 
Pożyczki Rozwoju Sil Polski. 
Gdy tylko aktywiści partyjni, 
zw:ązkowi i młodzieżowi wy
słuchali przemówienia radio
wego premiera Cyrankiewicza 
o rozpisaniu pożyczki, natych

miast przeprowadzili naradę, 
na której wyłoniono komisję 
współdziałania z mistrzem bu 
dowlanym Chłomskim na cze
le. W skład komiki weszli 
diiałacze partyjni i bezpartyj 
ni, przedstawiciele organizacji 
społecznych, kobiecych i mło
dzieżowych.

W ciągu nocy fabryka zmie 
niła swój wygląd. Na ścia
nach fabryczny?!), w halach 
produkcyjnych i biurach po- 
iawiły się hasła i transparen
ty oraz afisze z uchwałą Rady 
Ministrów o rozpisaniu Poży
czki. Wszędzie żywo omawia 
się to wielkie wydarzenie, któ 
rym żyje od dnia wczorajsze
go cały nasz kraj. W godzi
nach rannych odbyła się na 
zmianie masówka. Po zagaje
niu zebrania przez robotnika 
ob. Szumińskiego zabrał głos 
dyrektor fabryki Józef Lesz
czyński, który omówił znaczę 
nie Pożyczki. Po nim głos za
brał ZMP-owiec Mikut—przę- 
dzalnik. przodownik pracy, któ 
ry wskazał na wielkie możliwo 
ści rozwojowe młodzieży pra 
cującej i uczącej się w fabry 
ce żydowieckiej oraz zadekla
rował swój 15-dniowy zaro
bek, wzywając całą młodzież 
fabryczną i starszych do pow 
szechnego udziału w sub
skrypcji. Za nim poszli robot
nicy: Krawiec, który zade
klarował miesięczny zarobek,

Murarze Zespołu II ZBM w Szczecinie składają podpisy 
pod lista subskrypcyjną Narodowej Pożyczki Rozwoju 
Sił Polski

Udział w Narodowej Pożyczce Rozwoju Sił Polski — to Twój wkład dla zapewnienia pomyślności i zwiększenia siły naszej Ojczyziy!



Portowcy, hutnicy, odzieżowcy i budowlani 
subskrybują Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski

Natychm’ast po rozpoczęciu 
dzienne! zmiany załoga nabrze 
ża ..Odra” zaparzała si„ sz^-e 
gółowo z Uchwałą Rady Mi
nistrów o Narodowe'; loży.z- 
ce na zespołach głodnego cz1’- 
tania. Do godziny 9-ei wszy3 
cy sztauerzy. magazynierzy, 
dźwigowi i ślusarze ze zmia
ny „B" i „C” oraz Dracownicy 
administracji Biura Portowe
go subskrybowali sumy, które 
pożycz,i oaństwu na da’szą roz 
budowę naszego kraju. Sztauer 
ob. Sobczak prosił o podwyż
szenie kwoty, którą początko 
wo zamierzał przeznaczyć na 
Pożyczkę. Dźwigowy Galbow- 
aki subskrybował równowar
tość 12-tu dniówek, którą 
przyrzekł spłacić jeszcze w 
bieżącym roku.

Na zasilenie kasy 
Inwestycyjnej kraju

Na nabrzeżu Bytomskim ja 
ko pierwszy zadeklarował na 
Narodową Pożyczkę 15 dnió
wek przodown k pracy, try- 
mer ob. Zawadzki. Po jego sio 
wach posypały się deklaracje 
innych trymerów. Na spisie 
Subskrybujących widnieją liaz 
wiska: Tadych — 18 dn:, An
drzejewski — 28, ZawiślausKi 
— 15 i wielu innych.

„Subskrybowanie Narodo
wy Pożyczki Rozwoju Sił Pol 
fiki *to patriotyczny obowiązek 
każdego Polaka" — pod takim 
hayłem zebrali sie wczoraj try 
merzy, dźwigowi | pracownicy 
działu technicznego na nabrze 
żu Katowickim. I tu znów naj 
ofiarniejsi okazali sdę tryme- 
rzy, jak no. ab. Zukiel. który 
przeznaczył na pożyczkę rów 
nowartość 14 dniówek. Przo

downik pracy, trymer Saków 
skj no zastanowieniu s'e posta 
nowił zarobek 9-cio dniowy 
wpłacić ..na zasiłene kasy in 
westycyjne.j kraju” — jak się 
wyraz:! — w iednej racie w 

• lipcu br.
Ni zlrść imneria’is?om
W świetlicy Kaptanatu Por 

tu już o 7 rano 70-ciu mary
narzy — mechaników, bosma
nów i pokładowych — z holow 
tików „Bizon". „Henryk, „Jó
zek", „Łoś”, „Tadek" i rnvch, 
subskrybowało sumy na Naro 
dową Pożyczkę.

— Dla nas. dla naszego do
bra i dla przyszłości naszych 
dzieci — pożyczamy państwu 
pieniądze — mówili portowcy 
— Już nieraz przekonaliśmy 
się o tym, że plany w'elkich 
inwestycji nakreślane przez 
nasz Rząd są w pełni i z nad 
wyżką realizowane. A chociaż 
by w naszym parcie: buduje 
my nowe urządzen’a przeła
dunkowe, nowe nabrzeża i ma 
gazyny. Chcemy ich mieć co
raz to więcej i więcej — po
nad plan, a na to potrzeba 
również pieniędzy, dużo po
nad plan.

Do godz. 12-tej ponad 80 
proc, pracowników Polskiej Że 
glugi Morskiej w Szczecinie 
subskrybowało pożyczkę na 
sumę 57.880 zł., przy czym 
przecętna przypadająca na 
jednego pracownika równa się 
prawie 16-to dniowemu zarób 
kowi.

— Na to, żebyśmy budowa 
Ii więcej „Sołdków" i „Bry
gad Makowsk ego” subskrybu 
jemy całą miesięczną pensję — 
powiedział bosman Barczykom 
ski, oczekujący na zamustro- 
wanie na statek.. — Na złość 
imperiarstom amerykańskim 
którzy zabronili „Batoremu" 
zawijać do Nowego Jorku. My, 
marynarze, pokażemy im. co 

.to znaczy być patriotą, co to 
znaczv współrządzić krajem i 
kochać Ojczyznę.

— Wspóinymd siłami, z ca
łą klasą robotniczą dźwigać

będziemy naszą gospodarkę 
na coraz to wvtszv poziom i 
wspólnie ponosić będziemy o- 
fiary. których wymaga budo 
wa trwałych podstaw rocjalis 
tycznej Polski — oświadczył 
motorzysta Leszczyński, który 
ostatnio pływał na „Naroczy”, 
a obecnie oczekuje objęcia służ 
by na innym statku. W ślad 
za Barczykowsklm i Lesznzyń 
skim poszli inni marynarze 
PŻM.

W dniu wczorajszym jedno

cześnie Konrtet Współdziała
nia przy PŻM wysłał rado- 
gram z wiadomością o rozp‘- 
saniu Narodowej Pożyczki do 
załóg polskich statków, znajdu 
iących sie na wszystkich mo 
rzach świata.

• * «
Do godz. 15-tej dnia wczo

rajszego w całym porcie szcze 
oińskim subskrybowało już o- 
koło 50 proc, załogi.

Subskrypcja trwa.

Dla s;ebie, dla swego narodu 
— załoga Huty »Szczecin« subskrybuje

W Polsce Ludowej 
poznałyśmy radość życia 

— chętnie pożyczymy Polsce Ludowej

Każdy katolik 
świadomy swych zadań wobec społeczeństwa 

podpisze Pożyczkę 
Odezwa Zarządu Głównego Zrzeszenia »Caritas«

WARSZAWA (PAP). W 
dndu 19 odbyło się nadzwyczaj 
ne posiedzenie prezydium Za
rządu Głównego Zrzeszeń a Ka

Legitymacja budowniczych nowej Polski
VV ystrzeliły w niebo korni
’* ny nowej hali marte- 

nowskiej w hucie „Częstocho
wa", obrosła w nowe jasne do 
my Nowa Huta — dawna 
wieś Mogiła ped Krakowem. 
W dalekim Wlzowie, w „bez
ludnej fabryce" aparatura che 
micznych reakcji wieści o od
bywającym się tu procesie wy 
twórczym kwasu siarczonego
— tej „krwi przemysłu che
micznego". Metr-po metrze w 
górę i metr po metrze V' głąb 
posuwają się konstrukcje na
ziemne i sztolnie „Giganta", 
„Wesołej" i jeszcze lnnvch 
nowych konalń węgła na Ślą
sku.' Dymią kędzlerzyńskie 
„Azoty", budząc radość w ser 
cach okolicznych chłopów, ra
dość która Płynie szeroko na 
cały kraj, że polska ziemia, 
dó syta nakarmiona chemiczny 
mi związkami, da obfitszy, bo 
gatszy plon.

Nowa Huta 1 Częstochowa. 
Żerań I Lublin. Kędzierzyn 1 
Wizów. Gorzów 1 Piotrków, 
Wierzbica i Opole. Świnouj
ście i Skolwin i te wiele, wie
le.. . — aż ponad tysiąc zapla
nowanych w ramach Planu 
Sześcioletniego wielkich i śred 
nich z»kł»dów przemysłowych
— swą wagą dla gospodarki 
kraju, wagą zużvtvch ton że
laznych konstrukcji, betonu, 
cegły, maszyn i urządzeń prze 
mawiają jak najdobitniej do 
naszej wyobraźni.

Tworzymy. Tworzymy nie 
tylko nowe wartości konsum- 
cyjne. nie tylko konserwy, 
wędliny, materiały, pończo
chy, czv książki do czytania ;

Tworzymy fabryki, w któ
rych wszystkie te dobra bę
dziemy wytwarzać nie długo 
już szybciej, więcej, obficiej 
niż kiedykolwiek dawniej.

Nie mieliśmy w dziejach na 
czego kraju podobnej do obec

jowi czterdzieści dni pracy 
owych martenowskich pie
ców. Ofiarowali olbrzymie ilo 
ścl stall. W ślad za nimi po
szli budowniczowie innych 
wielkich gigantów Planu Sze 
ścioletniego: Nowej Huty 1 
Żerania, Gorzowa i Staracho
wic...

A przecież wielkie obiekty 
Planu Sześcioletniego — to 
własność całego kraju, całego 
narodu, przetwarzającego się 
w tym wielkim procesie budo 
wv nowego życia w naród so
cjalistyczny.

Dlatego też jako udział w 
gigantycznym procesie prze
budowy kraju musi Polak po
traktować — udział w stwo
rzeniu funduszu dla rozwoju 
sił ojczyzny.

Wiemy na co dajemy — ta
ki głos słyszy się wszędzie, od 
pierwszej minuty po ogłosze
niu Narodowe! Pożyczki Roz
woju Sil Polski.

\V icmy na co dajemy — 
" bo mówią nam o tym 

głośnymi wvkrzvknikami ko
miny nowych fabryk, mówią 
nam rosnące domy, nowe szy
by kopalniane.

Przeznaczenie tej Pożyczki 
jest dla nas jasne. Zwiększy
my o 1 miliard i dwieście mi
lionów. czy więcej nawet su
mę jaką przeznaczamy na roz 
budowę sił Polski w roku bie 
żącyin.

Zwiększymy nasz świado
my, własnowolny i korzystny 
dla nas udział w dziele tworze 
nia wielkiej potęgi naszego 
kraju. Obligacja tej Pożyczki, 
to niejako leeitvmacia budów 
niczego nowej Polski. Polski 
dobrobytu i Polski własności 
całego jej ludu.

J. D.

tolików „Caritas” poświęcone 
sprawie udziału Zrzeszenia w 
akcji subskrypcyjnej. Na ze
braniu tyni postanowiono wy
dać odezwe do społeczeństwa, 
wzywającą do masowego ud_z o 
tu w subskrypcji wszystkich 
katolików. Odezwa kończy silę 
stwierdzeniem:

„Każdy katolik świadomy 
swoich zadań wobec sp iłeczen 
stwa i Rzeczypospolitej, prag 
nący realizacji pełnej spra 
wiedliwości. pośpieszy do pod 
pisania Pożyczki. speln'ajac 
tym samym obowiązek obywa 
tela i katolika".

By szybciej rosły 
nowe miasta i nowe fabryki
(DOKOŃCZENI^ ZE STR. 2) 
dróż — czytamy w powziętej 
wśród hucznych oklasków re
zolucji — deklarujemy wszy
scy swój udział w subskrypcji 
Narodowej Pożyczki Rozwoju

Francuska Partia Komunistyczna
- pierwszą partią Francji

Komunikat o wynikach wyborów
PARYŻ (PAP). Ogłoszono 

dalszy komunikat o wynikach 
wyborów do Zgromadzenia 
Narodowego we Francji. Wy
niki te nie są jeszcze ostateca 
ne. Przedstawiają się one na
stępująco:

Komuniści otrzymali 5.060.057 
głosów (25,8 proc.) i 103 man
daty, SFIO (prawicowi socja
liści) otrzymali 2.672.851 gło
sów (13,1 proc.) i 98 manda
tów MRP — 2.773.340 głosów 
(14,1 proc.) i 86 mandatów.

Gaulliści — 4.342.623 głosów 
(22.1 proc.) 115 mandatów.

Wszystkie ugrupowania ra
dykalne otrzymały łącznie 
2 136 072 głosy (10,9 proc.) 1 87 
mandatów.

Unia niezależnych, partii 
chłopskiej i republikanów 
(jedrfym z przywódców unii 
jest Paul Reynaud) otrzymała 
2 821 906 głosów (14,3 proc.) i 
102 mandaty.

Zaznaczyć należy, że po
wyższe wyniki nie są ostatecz 
no.

• * •
PARYŻ (PAP). „Humani- 

te'1, omawiając wyniki wybo
rów stwierdza:

Wybory są doniosłym i wiel 
kim sukcesem Francuskiej 
Partii Komunistycznej. Zdo

bywając już na podstawie do
tychczasowych obliczeń 5 mi
lionów głosów FTK jest pier 
wszą partią Francji. Pozosta- 
je ona pierwszą partią Fran
cji, mimo, że codziennie 12 mi 
llonów egzemplarzy prasy a- 
merykańsklej w języku fran
cuskim — szczuje i miota po
dłe oszczerstwa przeciwko ko 
munlstom, mimo terroru, are
sztowań i prób zastraszania 
obywateli, podejmowanych 
przez rząd, pięć milionów gł< 
sów odpowiedziało w sposób 
dobitny na plany Plevena. ktć 
rv przed pięcioma miesiącami 
przyrzekał Waszyngtonowi 
.likwidację" komunizmu we 
Francji podczas wyborów.

• • * '
NOWY JORK (PAP) Prasa 

amerykańska nie ukrywa swe 
go zaniepokojenia z pow>du 
sukcesu Francuskiej Partii K 
munistycznej Dziennik „New 
York Daiiv New’s" pisze: , W\ 
dale się. że w całej tej spra
wie wyborów francuskich w 
istocie rzeczy przegrali dwa 
Amerykanie: niejaki Trurmn 
: niejaki Eisenhower Francu
zi widzą, że cl dwaj ludzie me 
ją zamiar uczynić z Francj 
wielkie pole bitewne. Otóż 

Francuzi nie chcą spełnić tej 
roli ’•

Sił Polski. Będziemy niezależ
nie <>d tego jeszcze bardziej 
dbali o pomnożenie sil Polski 
Ludowej przez wzmożenie so
cjalistycznego współzawodnic
twa pracv, obnażenie kosztów 
własnych, podniesienie wyda.L 
ności pracy i skrócenie czastjf

Cała załoga ..Soldka" gre
mialnie podpisała pożyczkę. 
Przeciętnie każdy z członków 
załogi zadeklarował około 
1.100 zł.

BY SZYBCIEJ ROSŁA 
NOWA IIUTA

KRAKÓW (PAP). Na apel 
Rządu Polski Ludowej, by 
subskrybowaniem Pożyczki po 
mnożyć potęgę gospodarczą 
Polski, jedni z perwszych w 
woj. krakowskim odpowiedzi 
li budowniczowie i m es-kań- 
cy Nowej Huty — symbolu na 
szego pokojowego budownic
twa Jeszcze przed pójściem do 
pracy zgłosiła się do komis]1 
współdziałające’ na osiedlu 
młodzie* ZMP-owska bv doko 
nać sub-krypcjl Pożyczki

Deklurując póltoramies ęcz- 
ny zaróbs.r. brygedzista gru
py stolarskiej. 8tan;«law Kę
dzierski oświadczył:

„Tu w Nowej Hucie, gdzie 
welu z nas bezpłatnie wyuczy 
'O się zawodu mamv z "wnio 
ne najlep-ze warunki bvtowe 

najtroskliwsza opiekę, zara
biamy przy tym tak dużo że 
możemy bez Większego uszczer 
bku przyznaezyć cześć naszych 
zarobków na to aby leszcze 
szyboięi rosła nasza ukochana 
Nowa Huta aby jak najwięcej 
było tak pięknych 4 slonec’'vch 
mieszkań dla ludzi, którzy 
przedtem mieszkali w ciem
nych norach".

Przodownik pracy Kubacki 
zadeklarował na pożyczkę 23 
dni pracv. W ślad za nim pod 
pisywali Pożyczkę inni robot
nicy wielkich pieców: Hen
ryk Skrzypczyński — 15 dni, 
Stanisław Sitarek — 15 dni, 
Jan Kotlowski — 14 dni 1 wie

lu innych. Franciszek Godaj 
zadeklarował pożyczkę w wy 
sokości jednomiesięcznego za
robku.

Subskrypcja w hucie „Szcze 
cin“ przebiega sprawnie. W 
dniu dzisiejszym zostanie za
kończona. , •

Robotnicy huty „Szczecin" 
natychmiast po zaznajomieniu 
się z treścią przemówienia Pre 
mlera Cyrankiewicza powołali 
ogólnozakładowy Komitet 
Współdziałania, by czuwał 
nad' przebiegiem subskrypcji. 
Około 100 aktywistów zajęło 
się strona organizacyjną przy 
gotowań celem ’ szybkiego 1 
sprawnego przeprowadzenia 
subskrypcji. Już podczas zmia 
ny nocnej duża ilość robotni
ków zadeklarowała sumy po
życzki o wartości od 9 do 30 
dni pracy.

W dniu wczorajszym podpi
sało już Pożyczkę 93 proc, za
łogi wydziału energetycznego, 
wszyscy pracownicy wy
działu budowlanego oraz prze 
ważająca część załogi Wielkich 
Pieców. Inspekcji Maszyn, Eks 
pedycji i administracji.

Elektromonter Stefan No

gal, deklarując na Pożyczkę 
14-dniowy zarobek powie
dział: „Rozumiem dobrze, że 
nasze Państwo Ludowe, roz
budowując socjalistyczny prze 
mysł, potrzebuje na to dużo 
środków pieniężnych. Pienią
dze te musimy znaleźć u sie
bie, ponieważ nie chcemy za 
dolary oddać naszej niepodleg 
łości.

To samo myśli i odczuwa 
ślusarz Władysław Wołejko.

— Przed wojną — mówi on 
— Oddawaliśmy nasze zdro
wie i siły na kapitalistycznych 
pasożytów, a potem w roku 
1939. panowie wywieźli nagro 
madzone naszym trudem zło
to za granicę. Dzisiaj my je
steśmy gospodarzami. Dzisiaj 
podpiszę Pożyczkę, ponieważ 
w ten sposób wzmacniam po
tęgę swego robotniczego Pań
stwa"

Jest przerwa śniadaniowa. 
Terkot maszyn sekcji 31 w 
Nadodrzańskich Zakładach 
Przemysłu Odzieżowego za
milkł. Przed chwilą jeszcze 
pracownice Młodzieżowej Bry 
gady pilnie i sprawnie pracę- 
waly przy maszynach. A te
raz równie pilnie i w skupie
niu słuchają one uchwały Pre 
zydium CRZZ w sprawie u- 
działu robotników i pracowni 
ków w Narodowej Pożyczce 
Rozwoju Sił Polski. Uchwałę 
głośno i wyraźnie odczytu tę 
ich koleżanka, Ewelina Rze- 
piela.

„W Polsce sanacyjnej nie 
starczyło dla ludzi roboty Na 
si ojcowie tułali się po świę
cie w poszukiwaniu pracy. 
Dziś mamy pracę zawodową i 
zapewnioną opiekę socjalną. 
Dla dalszego rozwoju przemy 
słu, dla szybkiej budowy no
wych, wielkich zakładów, fa
bryk — deklarujemy dzie
więć roboczodniówek" — o- 
świadcza 24-letnia Helena 
Partyka.

W Szczecińskich Zakładach 
Przemysłu Odzieżowego juz w 
10 minut po masówce ukazała 
się gazetka - błyskawica, po
dająca nazwiska kobiet, któ
re zadeklarowały na masów
ce po 12 i 1-5 roboczodniówek 
są to m. inn.: Weronika Ka
mińska, Stanisława Arent, 
Bagniewska, Stefania Pociask, 
Bronisława Rudnik.

„Kobiety mojej sekcji od ra 
zu podpisały listę. Wszystkie 
one bowiem rozumieia. że w

Polsce Ludowej poznałyśmy 
radość życia, że dziś udostęp
niono nam wszystkie szkoły, 
rozrywki kulturalne i sport. 
Musimy więc i my, które ko
rzystamy z tylu świadczeń so 
cjalnych — pomóc państwu, 
gdy zwraca się do nas z ape
lem Pożyczki Narodowej" — 
mówi sekcyjna Irena Opolska 
i śpiesznie wraca do swych 
zai-ć.

Budowlani Szczecna 
włączyli się do akcji 

subsVrypcynej
W dniu wczorajszym na 

wszystkich budowach ZBM w 
Szczecinie odbyły się masów
ki, na których robotnicy sub
skrybowali Narodową Pożycz
kę Rozwoju Sił Polski. Na bu
dowie Osiedla Akademickiego 
większość robotników m. in. 
znani przodownicy pracy mu
rarz Jan Białyszewskt, cieśla 
Włodzimierz Panasiuk, Jon 
Cekała, Zygmunt Kalina, Wła 
dysław Baczyński zadeklaro-j 
wali po 15 roboczodniówek. I

„Jak sobie człowiek przy
pomni lata okupacji, to dokła 
dnie zdaje sobie sprawę z te
go, po co jest ta Pożyczka1* 
mówi tow. Jan BialyszewskL

Na wszystkich niemal budo
wach SPZB subskrypcja do
biega końca. 100 proc, załogi 
podpisało Pożyczkę na budo
wie CPN oraz na budowie 
przy ul. Rapackiego.

nej epoki. Kiedy na ziemi na
szej rosły pierwsze reduty 
przemysłu, były to także re
duty kapitalizmu. Wiedział ro 
botnik polski, inteligent, że 
oni włożą tu swoją pracę, 
sprzedadzą tu swoje dniówki 
robocze — korzyści zaś weź
mie kto inny —- kapitalista 
polski 1 kapitalista zagranicz
ny.

) ’lsiaj wszystko wygląda
' inaczej. Wszystko, co two 

rżymy, jest nasze, nie tylko 
dlatego, że z macy naszych 
rak pochodzi, ale nasze — bo
wiem służy nam i tylko nam.

I dlatego nie tylko metry 
jedwabnej tkaniny, pajęcze 
siatki — pończochy, miękka 
skóra i smaczno przeroby mię
sne dnią 1 powtnny dawać 
nam obraz rosnącego dobroby 
tu. Dlatego cieszy nas i powln 
nv cio”vć "ć nież tonv stall 
i tony węgla, hoktolitry kwa
su siarkowego i worki cemen 
tu. tonv azotowych nawozów 
i maszyny. Dziś sami dla sie
bie. planując naszą gospodar
kę. nie możemy ograniczać się 
do tego, co iuż dziś możemy 
zleść. w co już dziś będziemy 
mogli sie ubrać. Nasze jest 
również to. co wytworzymy 
jutro 1 pojutrze. ’

A jeśli to wszystko jest na
sze — to wymaga przecie u- 
stosunkowąnia sie do niego, 
jako do swojej własności.

Budowali murarze i meta
lowcy. konstruktorzy i elek
trotechnicy częstochowską sta 
łownię, częstochowskie marte
ny. O czterdzieści dni wcze
śniej skończyli swe dzieło two 
rżenia. Cóż to znaczy? To zna 
czy, że w pracę swą włączyli 
jako dobrowolna ofiarę dla po 
te«i gospodarczej Polski czter 
dzieści dniówek. Ale to zna
czy także, że ofiarowali kra-

Subskrybujcie Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski! Połowa obligacji wygrywa premie!



„POLONIA- — „Zwycięski 
powrót- — film prod. radziec 
kiej. Początek seansów o 
godz. 18-tej i 20-tej. W nie
dziele i święta o godz. 16-tej, 
18-tej i 20-tej.

„Młoda Gwardia" — „Mon 
golia w ogniu- — film prod 
radzieckiej. Początek seansów 
o godz. 17-tej. W niedziele i 
święta o godz. 14-tei i 17-tej.

Państwowy Cyrk Nr 4 — w 
parku na placu obok szkoły 
TPD — Początek przedstawić 
nia punktualnie o godz. 19.30.

Muzeum w Koszalinie — 
przy ul. Armii Czerwonej 53. 
Wystawa obrazów pt. „Po
kój i odbudowa" — otwarta 
we wtorki czwartki i piątki 
od godz. 12-tej do 17-tej. W 
niedziele i święta od godz. 
12-tej do 19-tej.

Dyżuruje A-tcka Społeczna 
Nr 10 przy ul. Zwycięstwa 30.

9 — 15 — 20 — 25 dniówek...

Pracownicy POM w Bytowie 
podpisali Narodową Pożyczką . 
Rozwoju Sił Polski

Dnia 19 czerwca br. w Pań 
stwowym Ośrodku Ma
szynowym Nr 180 w Bytowie 

odbyło się zebranie całej za
łogi, poświęcone sprawie sub
skrybowania Narodowej Po
życzki Rozwoju Sił Polski.

Referat o znaczeniu Pożycz 
ki dla dalszej rozbudowy na
szego przemysłu i rolnictwa, 
dla rozkwitu naszego kraju, 
wygłosi! dyrektor POM tow. 
Zygmunt Pałaszewski. Zwró
cił on w swym referacie uwa 
gę na słowa Premiera Cyran
kiewicza:

„Trzeba walczyć o szyb
szy wzrost produkcji rolnej. 
Trzeba więc zwiększyć wy
dajność gospodarki rolnej, 
posługując się nowoczesny
mi metodami uprawy. A w 
tym celu trzeba mieć wię
cej maszyn rolniczych, wię
cej nawozów sztucznych, 
trzeba racjonalniejszych me 
tod hodowli. Trzeba więc 
powiększyć nakłady finan
sowe Państwa na rzecz go
spodarki rolnej dla gospo
darstw chłopskich, dla 
PGR-ów, dla POM-ów, dla 
spółdzielni produkcyjnych. 
Trzeba powiększyć środki fi 
nansowe, przeznaczone na 
produkcję przemysłową dla 
rolnictwa. Dostarczy tych 
środków Narodowa Pożycz
ka Rozwoju Sił Polski.**

Nad referatem tow. Pała- 
szewskiego wywiązała się ży
wa dyskusja. Zabierając głos 
traktorzysta tow. Jan Slankie 
wicz powiedział;

„Nie było tego przed woj
ną, żeby rząd troszczył się o 
rozwój gospodarczy, o umac 
nianie sił kraju. Czy obszar 
nicy myśłeli kiedykolwiek 
o polepszeniu doli chłopa, o 
wyciągnięciu wsi z nędzy i 
zacofania? Nie, oni myśłeli 
tylko, w jaki sposób zwięk
szyć jeszcze bardziej ucisk 
i wyzysk, aby jeszcze bar
dziej napełnić złotem swoje 
kieszenie.

Narodową Pożyczkę Roz
woju Sił Polski rząd nasz 
wykorzysta w interesie całe
go narodu. Subskrybując Po 
życzkę przyczynimy się naj 
lepiej do wzmocnienia na
szej Ojczyzny, do wzmoże
nia sil obozu pokoju." 
Ogółem 43 pracowników 

POM-u subskrybowało kwotę 
7260 zł. Tow. Jan Stankiewicz 
przeznaczył 25 dni'wek, Al
fons Kuczkowski i Józef 
Kwiatkowski po 20 dniówek, 
zaś reszta pracowników od 9 
do 15 dniówek.

A. ŻURAWSKI

Zobowiązaniami produkcyjnymi 
młodzież zetempowska wita III Światowy Zlot 

Młodych Bojowników o Pokój
Coraz liczniej napływają meldunki naszych kores

pondentów robotniczych! chłopskich o przygotowa
niach młodzieży województwa koszalińskiego do III Świato

wego Zlotu Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie.

r7a Potyczka fest naszą Pożyczką, bo służy nam

Koszaliniacy masowo subskrybują
Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski

„Afó/ skromny wkład pieniężny 
przeznaczony będzie na budowę nowych, pięknych fabryk*

Robotnicy fabryki w Sianowie
— dla dalszego wzrostu sił Polski Ludowej

PRACOWNICY POSZUKIWANI
Centrala Roln cza Spółdzielni ..Bamopom^o 

Chłopska" Oddział Okręgowy w Koasallnle, ul 
Zwycięstwa 16S zatrudni natychmiast masarzy, 
piekarzy, techników budowlanych. Wynagrodze
nie według umowy zbiorowej. Zgłoszenia przyj
muje Dział Kadr godz. 8—16. K-1117

OGŁOSZENIA DROBNE

KRAKOWIAK Jan mi
sa zgubienie ks ąteczki 
wojskowej wyd. RKU 
Białogard oraz leg. Zw 
Zaw. 0-1175

BRZOZOWSKA M rla — 
glasza zgubienie kwitu 

komisowego Miejski HiO 
del Detaliczny Słupsk 
Nr. 2447, G-1119

Depesza Marszałka Polski 
Konstantego Rokossowskiego 

do L‘gi Przyjaciół Żołnierza w Koszalinie
Uczestnicy I Walnego Zjazdu LPZ który odbył się 

w Koszalinie dnia 10 czerwca br. wysłali telegram 
do Marszalka Polski Konstantego Rokossowskiego, na 
który Marszalek Rokossowski odpowiedział serdecznym 
podziękowaniem. Oto tekst depeszy:

LIGA PRZYJACIÓŁ ŻOŁNIERZA
W KOSZALINIE

Serdecznie dziękuję za nadesłane pozdrowienia z obrad 
I Walnego Wojewódzkiego Zjazdu Ligi Przyjaciół Żoł
nierza w Koszalinie.
Przed Wami jako masową organizacją społeczną stoi 

zaszczytne zadanie zacieśnienia więzi łączących wojsko z, 
ludem.

Przez swoją codzienną pracę nad popularyzacją zadań, 
stojących przed Ligą Przyjaciół Żołnierza, wśród szerokich 
mas społeczeństwa — przyczynicie się dc wzmocnienia 
obronności naszego kraju.

Wpajajcie szerokim masom pracującym wierność i bez
graniczne oddanie naszel Ludowej Ojczyźnie, rozwijajcie 
uczucia wdzięczności i miłości do ostoi pokoju — Związku 
Radzieckiego, popularyzujcie bojowe tradycje Wojska Pol
skiego i Armii Radzieckiej. związanych nierozerwalnym? 
braterstwem broni, przypieczętowanym wspólnie przelaną 
krwią w walkach o wyzwolenie Ojczyzny.

Korzystając z okazji życzę Wam jak najlepszych 
osiągnięć w pracy, aby razem z klasa robotniczą w szere
gach frontu narodowego pod przewodnictwem Polskiej 
Z’ednoc?onej Partii Robotniczej przyczynić się jak najwy
datniej do wykonania Planu 6-lełniego, naszego realnego 
wkładu w dzie’o utrwalenia pokoju, o który walczą masy 
pracujące całego świata ze Związkiem Radzieckim na 
czele.

Minister Obrony Narodowej 
KONSTANTY ROKOSSOWSKI 

Marszalek Polak*

MICHAŁOWSKA Ludwi- 
ka^rgłasza sgublenle 
leg. szkolnej Nr. 374 — 
wyd. Glmn Ogólnoksztal 
eące TPD Słupsk.

ino

PACAN Piotr wieś ti- 
blnko pow, Drawsko z»łi 
sza zgubienie odcinka 
zameldować a wyd w 
Wlerzchowie, karty re
jestracyjnej wyd. RK’J 
Drawsko. G-1121WILIŃSKI Stefan zgła

sza sieradzanie dowod'- 
caobistego, karty rowe
rowej, leg. Z8L pralny 
Charzyno. G-1U3

WIELGORZ Teodora <r 
zgłasza zgubienie za
świadczenie drugiej re
jestracji wojskowej.

a-iug

SZYMANIAK Izabella — 
zgłasza zgubienie leg. 
szkolnej Nr. 132 0-1134

MARIA Przepiórek zgła
sza zgubienie dokumeą- 
tów penslonartusey De
mu Opieki dis doro łych. 
Uezc wego ans I wę u- 
prssza się o zwrot pod 
adres: Shroek ul. Morcin
ka Gustawa 30. IKance
laria Domu Opieki'.

. G-IIH

POMPKI DO PIWA 
PŁUCZKI DO SZKLANEK 

zakupimy w każdej ilości. 
Oferty składać na adres:

M. H. D — ARTYKUŁY SPOZYiYCZZ
WARSZAWA, el. GRZYBOWSKA 33 

Dział Admlaistracyjay. K-11N

\ V iadomość o rozpisaniu Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił 
’ ’ Polski przyjął koszaliński świat pracy z prawdziwym 

zadowoleniem i entuzjazmem, rozumiejąc, że Pożyczką ta 
przyczyni się do szybszej realizacji Planu 6-letniego. że 
przyśpieszy ona naszą drogę do socjalizmu i dobrobytu, 
zwiększy siły gospodarcze i obronne Polski Ludowej.

Już w dniu 18 bm. pracow
nicy ORZZ po wysłuchaniu 
przemówienia tow. Cyrankie
wicza i ogólnej dysusji nad 
znaczeniem subskrypcji Naro
dowej Pożyczki Rozwoju Sił 
Polski dla przedterminowego 
zakończenia Planu 6-letnlego, 
zadeklarowali 326 roboczo- 
dniówek na ogólną sumę 
11.090 złotych.

Tego samego dnia Pożyczkę 
subskrybowali także wszyscy 
pracownicy WRN.

Od godziny 8 rano dnia 19 
bm. we wszystkich koszaliń

skich zakładach pracy i insty
tucjach pracownicy przygoto
wywali się do spełnienia swe 
go patriotycznego obowiązku 
— subskrypcji Narodowej Po
życzki Rozwoju ~ił Polski. Co 
chwila do Komisji Współdzia
łania zgłaszali się robotnicy i 
pracownicy umysłowi dcklaru 
jąc pewną ilość roboczodnió- 
wek jako wpłatę na Pożyczkę 
Narodową.

Już o godz. 14-ej wszyscy 
pracownicy CRS w liczbie 97 
osób zadeklarowali 1989 dnió 
wek, co przeciętnie na jedrft- 
go pracownika wyniosło po
nad 20 roboczodnl.

Ob. Alina Antczak pracuje 
w CRS jako sekretarka — ma 
szynistka. Ma na swvm utrzy
maniu młodszego brata, któ
ry uczy się w szkole podsta
wowej. Miesięczny jej zaro
bek wynosi 525 złotych.

— „Deklaruję 30 roboczodni 
w 9 ratach — mówi ob. Alina 
Antczak — i jestem przeko
nana, że to nie przyniesie mi 
uszczerbku w moim budżecie 
domowym. Jestem dumna z 
tego, że w ten sposób przy
czynię się do szybszej realiza
cji Planu 6-Ietniego".

W sali świetlicowej spółdziel 
ni „Dobry but“, odświętnie 
udekorowanej transparentami 
głoszącymi hasła subskrypcji 
Narodowej Pożyczki Rozwoju 
Sił Polski oraz portretami kie 
równików naszego Państwa Lu 
dowego, zebrało się 124 pra
cowników, aby zadokumento
wać podpisami na listach sub 
skrypcyjnych swoją radość z 
decyzji rządu przyspieszenia 
realizacji zadań wspaniałego 
Planu 6-letniego. Wśród ze
branych panuje uroczysty na 
strój, wynikający z poczucia, 
że wypełniają swój doniosły, 
patriotyczny obowiązek. Pada 
ją coraz wyższe zobowiązania.1

Rcisławski deklaruje 10 dnió 
wek. Borowski 16, Rybicki 20. 
Romuald Rybicki, krojczy ka- 
maszniczy. który zarabia oko

ło 1000 złotych i ma na utrzy 
maniu 3 osoby, mówi:

— Deklaruję 20 roboczodnió 
wek. które przyczynią się do 
szybszej rozbudowy naszego 
przemysłu i rolnictwa, wykoń 
czenia budujących się obiek
tów przemysłowych i osiedli 
robotniczych, pełniejszego za
gospodarowania Ziem Odzyska 
nych i przyniosą podniesienie 
stopy życiowej ludziom pracy 
w naszym kraju. Ta Pożyczka 
jest naszą Pożyczką, bo celem 
jej jest ogólne dobro wszyst
kich ludzi pracy.

Jest godz. 12. W spółdzielni 
mechaników samochodowych 
pracownicy zakończyli już 
podpisywanie list deklarowa
nych dniówek roboczych. Za
deklarowano 977 dniówek na 
ogólna sumę 25.730 złotych. 
Nie zabrakło podpisu żadnego 
pracownika.

Podpisywanie list subskryp 
cyjnych w wielu zakładach 
pracy 1 instytucjach trwa. Ci. 
których dzień 19 bm. zastał 
na urlopie lub w podróży służ 
bowej. deklarują telegraficz
nie lub telĘfonicz.nie swó1 u- 
dział w Narodowej Pożyczce 
Rozwoju Sił Polski.

WZSP musi pomóc 
spółdzielni krawieckiej 

w Wałczu
Młodzieżowa krawiecka spół 

dzielnia im. Hanki Sawickiej 
w Wałczu napotyka na duże 
trudności w swej pracy. Do 
podstawowych należą brak 
maszyn do szycia (szyje się 
wypożyczonymi z Liceum 
Odzieżowego), brak jakichkol
wiek krzeseł i stołów, potrze
ba gruntownego remontu loka 
lu spółdzielni i wreszcie—cał
kowity brak pomocy ze stro
ny Związku Spółdzielni Pracy 
w Koszalinie. Delegaci, przy
jeżdżający ze Związku, ograni 
czają się zwykle do skontrolo 
wania kasy i zapisania w no
tesie wszystkich wymienio
nych bolączek. Jednak celem 
usunięcia istniejących trudno
ści dotychczas nie wiele uczy
nili.

Wprawdzie Związek przy
słał spółdzielni elektryczne 
^Daszyny do szycia, ale stoją 
one bezczynnie z powodu bra 
ku funduszów na doprowadze
nie linii elektrycznej.

Trzeba, aby WZSP w Kosza 
linie otoczył większą opieką 
spółdzielnię krawiecką w 
Wałczu i czynn’e pomógł w u- 
suwaniu braków i trudności, 
a przede wszystkim jak naj
prędzej dopomógł w zelektryfi 
kowaniu warsztatu.

S. Denesiuk

Jak komunikuje korespon
dent A. Kapias ze Słupska, we 
wszystkich zakładach pracy, 
szkołach, gromadach, PGR i 
spółdzielniach produkcyjnych 
w pcjv. słupskim młodzież wy 
biera delegatów na Powiato
wy Zlot Młodych Bojowników 
o Pokój,

Koła zetempowskie i mło
dzieżowe brygady produkcyj
ne podejmują liczne zobowią
zania dla uczczenia Zlotu w 
Berlinie. Załoga kutra „Ust— 
56“ postanowiła wykenać ro
czny plan połowów w przecią 
gu 8 miesięcy. Członkowie ko 
ła ZMP przy Centrali Ryb
nej w Ustce zobowiązali się 
zaetykietować 12 tys. puszek 
konserw ponad plan. Młodzież 
gromady Dębnica Kaszubska 
wyremontuje w swej gminie 
halę sportową sposobem gospo 
darczym, zaoszczędzając przy 
tym 6 tys. zł.

Podobnych zobowiązań pod
jęto wiele. Poza tym młodzież 
powiatu słupskiego przygoto
wuje podarki, które zostaną 
wysłane na Festiwal w Berli
nie.

Zespoły artystyczuie przygo 
towuią bogaty repertuar na 
Zlot Powiatowy, który odbę
dzie się w Słupsku.

,,W dniu 17 czerwca br. od
był się w Kołobrzegu Powiato 
wy Zlot Młodych Bojowników 
o Pokój- — nisze korespon
dent B. Kużański — oprócz 
delegatów wybranych przez 
szkoły, zakłady pracy ’

PGR-y, na Zlot przybyli rów
nież liczni przodownicy pracy 
i nauki. Obecna była ponadto 
przewodnicząca ZW ZMP. kol. 
Trepówna, przedstawiciele Ko 
mitetu Powiatowego PZPR. 
PKW ZSL oraz masowych or
ganizacji społecznych.

Referat wygłosił przewodni 
czacy Zirzadu Powiatowego 
ZMP w Kołobrzegu, kol. Ku
lis. Podkreślił w nim osiągnię 
cia młodzieży w przeprowadzę 
niu planowego skupu zboża, 
wiosennej akcji siewnej oraz 
w akcji plebiscytowej. Wy
mienił również czołowych 
przodowników pracy — Henry 
ka Sawickiego z załogi kutra 
,.KOŁ — 34", przodującego 
ZMP-owca. kol. Suchodoła z 
kutra „KOL—35" i innych. — 
ZMP-owcy z PGR Karlino zo
bowiązali się zakończyć przed 
terminowo sianokosy, załogi 
ZMP-owskich kutrów rybac
kich wykonaią przedtermino
wo roczne plan.y połowów.

Na zlot przybyły delegacje 
ze szkół i zakładów pracy, któ 
re złożyły życzenia owocnych 
obrad.

Wybrano również delegatów 
na Zlot do Berlina, którymi 
zostali kol. kol. Krystyna Tre
pa, Bernard Kulis i Henryk 
Paradowski.

Zlot zakończył się potężną 
marifestncią na cześć pokoju, 
wodza obozu pokoju Józefa 
Stalina i Prezydenta Bieruta.

* * A
Dnia 6 czerwca w świdwi* 

skiej fabryce mebli odbyło się

zebranie ZMP-owskle, na któ 
rym — jak komunikuje kores 
pondent Bednarz — młodzież 
wraz z całą załogą podjęła 
szereg zobowiązań produkcyj
nych. M. in. uporządkują oni 
plac przyfab-yczny, hale mon 
tażowe i maszynowe przykry
ją tarcicą daszkami, posortują 
i ułożą odpadki drzewne. Wie 
lu spośród niezorganlzowa- 
nych, młodych robotników 
ws‘apiło na tym zebraniu do 
ZMP, aby już w szeregach 
ZMP-owskiej organizacji wal
czyć o pokój i socjalizm.

Koło ZMP przy świdwiń- 
skiej fabryce mebli wzywa 
inne zakładowe koła do podej, 
mowanla zobowiązań produk
cyjnych dla uczczenia III Zlo 
tu Młodych Bojowników o 
Pokój w Berlinie.

W dniu 19 czerwca podobne 
masówki zorganizowali rów
nież robotnicy i robotnice 
zmiany I. W halach produk
cyjnych padały z ust robotni
ków i robotnic słowa głębo
kiego przywiązania do nasze
go Rządu ludowego, słowa po 
tępienia dla podżegaczy wo

jennych i wyrażające nfezłom 
ną wolę budowania podstaw 
socjalizmu.

Niedawno wyszłam za 
mąż — mówiła ładowaczka, 
przodownica pracy Zofia Ka
raś. — W domu wiele jeszcze 
trzeba by dokupić sprzętów, 
ale ja nie odmówię swego 
udziału w Pożyczce. Z rado
ścią wniosę swój wkład w bu 
dowę Nowej Huty, Warszawy, 
hut i kopalń, w pełniejszy 1 
wszechstronniejszy rozwój na 
szego przemysłu i rolnictwa z 
tą myślą, że poza swoją pra
cą, przyczyniam się także i w 
ten sposób do przyspieszenia 
budownictwa podstaw socjaliz 
mu w naszym kraju."

„Nie stanowi dla nas tajem 
nicy fakt, że imperialiści 
przygotowują pożogę świato
wą — mówiła ładowaczka 
Stanisława Żukowska. — My 
wojnie chcemy zapobiec, a zro 
bić to możemy przez wzrost 
potęgi obozu pokoju i siły na
szego kraju, który jest moc
nym jego ogniwem. Temu ce
lowi służy Narodowa Pożycz
ka Rozwoju Sił Polski. Każ
dy, dla którego droga jest 
sprawa Polski, dobro naszego 
narodu, nie odmówi swego u- 
działu w Pożyczce."

Z chwilą, gdy Komisja 
Współdziałania w fabryce >ia 
nowskiej rozpoczęła swą pra
cę zgłosili się pierwsi subskry 
benci: robotnicy i robotnice- 
Jan Trzeciakowski, Stanisła

wa Jeszke, Henryk Kierzek, 
riotr Jasiński, Anna Grzyb, 
Jan Siemaszko, Kazimiera Si
kora, dyrektor fabryki, a za 
nimi dosłownie potok robotni 
ków i robotnic.

Henryk Kierzek obliczył na 
kartce papieru swe pobory i 
wysokość dniówki, następnie 
na kartę subskrypcyjną wpi
sał wyraźnie cyfrę 14 dnió
wek, sumę i dalej: 6 rat.

„Jeszcze niedawno — mó
wi Kierzek — pracowałem na 
dwóch hektarach piaszczystej, 
lichej ziemi w rzeszowskim. 
Bieda była codziennym go
ściem w chacie, a gdyby nie 
pomoc Państwa, pewnie u- 
marłbym z głodu. Taka jut 
była ziemia w naszej groma
dzie — w żaden sposób nie 
mogła wyżywić wszystkich lej 
mieszkańców. Przyjechałem 
do Sianowa, otrzymałem 
mieszkanie, fabryka umożli
wiła ml zdobycie zawodu. Z 
radością składam swój podpis 
na deklaracji subskrypcyj
nej, bo wiem, że i mój skrom 
ny wkład pieniężny przezna
czony będzie na budowę no
wych pięknych fabryk dla do
bra wszystkich łudzi pracy w 
naszym kraju, na podniesienie 
poziomu rolnictwa. Podpisują 
subskrypcję i dlatego, bo 
mam troje dzieci i chce by u- 
czyły się, by szczęśliwie żyły 
w socjalistycznej Polsce.-

Kazimiera Sikora stwierdź! 
ła po podpisaniu listy sub
skrypcyjnej:

„Niedawno podpisywałam 
Kartę Narodowego Plebiscytu 
Pokoju Mój dzisiejszy podpis 
dopełnił tamten. Podpisałam 
subskrypcję Narodowe! Po
życzki Rozwoju Sił Polski 
również z pełną świadomością, 
że przyczyniam się do utrwa
lenia pokoju.-

Uchwala Rządu RP o rozpisaniu Narodowej Pożyczki 
Rozwoju Sil Polski spotkała się z głębokim zrozumie
niem załogi fabryki zapałek w Sianowie. Już w dniu 18 

czerwca robotnicy i robotnice, pracujący na II zmianie po 
wysłuchaniu przez megafony przemówienia radiowego pre 
miera Cyrankiewicza, zaczęli samorzutnie w swych dzia
łach produkcyjnych organizować krótkie masówki, na któ 
rych wypowiadali się o znaczeniu Pożyczki i podkreślili swą 
gotowość jej subskrybowania.



Przed I Kongresem Nauki Polskiej

Nauka w trosce 
o zdrowie dziecka

Zobowiązanie sportowców wiejskich 
przed III Światowym Zlotem 

Młodych Bojowników o Pokój w Berlinie

Feliks Dzierżyński
pisz.e do żony — i wola moja 
— walczyć i patrzeć otwarty
mi oczyma na całą grozą po
łożenia... Jestem pewien zwy
cięstwa".

Dzierżyński wykrywa w ma 
ju 1918 r. wielki spisek kontr
rewolucyjny tzw. Komitetu 
Ocalenia. Ujawnia spisek 
przedstawicieli państw ob
cych. na czele którego stał po 
seł angielski. Lockhart. liczne 
ośrodki kierownicze spisków 
białogwardyjskich oraz likwi
duje bunt ..lewicowych" ese- 
rowców i wiele, wiele innych 
spisków kontrrewolucji.

Dzierżyński wychowuje pra 
cowników WCzK w duchu 
najwyższej miłości do Kraju

Feliks Dzierżyński i Ordżonikidzę w Suchumj 1922 r,

Rad, bezgranic nej wierności 
partii Lenina - Stalina. We 
własnym aparacie nie toleru
je najmniejszych wykroczeń. 
Mawia często: ..czekistą może 
być tylko człorriek o zimnej 
głowie, gorącyri sercu i czy
stych rękach.

Pochłonięty walką z siłami 
kontrrewolucji znajduje czas 
na zajęcie się rprawą bezdom 
nych dzieci. „N e. wiem dląozc 
go tak kochani dzieci — jak 
nikogo... — pisze. — Owoce re 

'woJucji ni-, dl: nas, ale dla 
nku. A tymcza: em ile ich jest 
wykolejonych ) rzez wojnę i 
nędzę. Tu trz< ba po prostu 
rzucić się na p< noc, jak to ro 
bimy wobec t> nących..." Z 
jego to inicjał wy powstaje 
Komisja do Sp aw Polepsze
nia Bytu Dzieci. Setki tysię
cy bezdomnych dzieci wycho
wano dzięki tei iu na świado
mych obywateli państwa ra
dzieckiego.

Kontrrewolucja została stłu 
miona, Judenicz. Kołczak i De 
nikin rozbici.

NA NAJTRUDNIEJSZYCH 
ODCINKACH FRONTU

W latach interwencji impe
rialistów zacho lnich, którzy 
chcieli zniszczyć pierwsze pań 
stwo socjalistyczne,'partia kie 
ruje Dzierżyńskiego na naj
trudniejsze odemki frontu.

W 1918 roku powstaje ka
tastrofalna sytuacja na fron
cie wschodnim. Stalin podej
muje ważne decyzje, w wyni
ku których Czerwona Armia 
przechodzi do zwycięskiej y-

fensywy. W realizacji tych de 
cyzji pomaga mu Dzierżyński.

Wiosną 1920 roku Dzierżyń
ski skierowany zostaje na 
front południowo - zachodni. 
Jako komendant zaplecza 
frontu, wprowadza pod kie
rownictwem Stalina porządek 
rewolucyjny na tyłach armii, 
staje na czele walki przeciw
ko 1’cznym bandom kontrre
wolucyjnym Petlury, Machno 
i innych atamanów.

Kiedy, dzięki Czerwonej Ar 
mii, która rozgromiła w 1920 
roku piłsudczykowskich na
jeźdźców. część ziemi polskiej 
zostaje wyzwolona — Feliks 
Dzierżyński wraz z Julianem 
Marchlewskim i Feliksem Ko
iłem tworzy w Białymstoku 
pierwszy na ziemi polskiej or 
gan władzy proletariackiej — 
Tymczasowy Komitet Rewolu 
cyjny Polski.

DZIERŻYŃSKI 
ODBUDOWUJE 
TRANSPORT

Po zwycięsko zakończonej 
wojnie Związek Radziecki 
przystępuje do pokojowego 
budownictwa. Najbardziej 
zniszczony jest transport ko
lejowy. Lenin i Stalin pod
kreślają. że odbudowa tran
sportu jest najważniejszym 
ogniwem ogólnej odbudowy 
gospodarki całego kraju.

W kwietniu 1921 roku par
tia powierza Dzierżyńskiemu 
stanowisko Komisarza Komu
nikacji, nię zwalniając go z 
funkcji przewodniczącego 
WCzK,

Z tą samą siłą i energią, z 
jaką zwalczał kontrrewolucję, 
przystępuje teraz do pokojo
wego budownictwa. W opar
ciu o szerokie masy kolejarzy 
Dzierżyński rozpoczyna walkę 
o odbudowę zniszczonych to
rów, parowozów i wagonów, 
budynków i warsztatów kole
jowych, reorganizuje cały sy
stem pracy komisariatu komu 
nikacji. Wprowadza świado
mą, proletariacką dyscyplinę 
pracy, tępi łapownictwo i biu 
rokrację.

Dzierżyński wyjeżdża na 
linie, zwiedza warsztaty ko
lejowe, dworce, kasy bi
letowe, daje wzór operatyw
nego kierownictwa.

Z, każdym miesiącem komu
nikacja poprawia się: przewóz 
kolejowy wzrasta. W 1924 ro
ku Wszechzwiazkowa Konfe
rencja Partii Komunistycznej 
stwierdza, że „transport znaj
duje się w takim stanie, iż 
może bez szczególnych trudno 
ści zaspokoić wszystkie wymo 
gi gospodarki narodowej.''

I > o zwycięskiej Rewolucji 
■* Październikowej cala reak 
Cjs — od jawnych białogwar
dzistów do mieńszewików i 
e :ei owców — zjednoczyła się 
w dążeniu do obalenia pierw
szego na świecie rządu robot
niczo - chłopskiego. Należało 
natychmiast zmobilizować 
wszystkie siły do walki prze
ciwko kontrrewolucji. Posta
wić na czele tei walki ..dobre
go rewolucjonisto — Jakobi
na". jak to określił Lenin. 29 
grudnia 1917 r. Dzierżyński 
mianowany zostaje przewodni 
czącym Wszechrosyjskiej Ko
misji Nadzwyczajnej do Wal
ki z Kontrrewolucją i Sabota
żem (WCzK).

K insekwentna postawa re
wolucyjna Dzierżyńskiego, je
go kryształowy charakter, wy 
sokie walory moralne oraz 
bezgraniczne oddanie sprawie 
proletariatu dawały pewność, 
że podoła odpowiedzialnemu 
zadaniu. „Wysunięto mnie na 
posterunek w pierwszej linii—

Dom Młodzieży — 
Dom Dz ecka 5:3
Wychowankowie Państwowego 

Domu Młodzieży i Domu Dziecka 
TPD w Koszalinie zacieśniają co- 

“ raz bardzie! mie
dzy sobą kontakt 
sportowy. W ub. 
sobotę młodzi pił 
karze rozegrali 
ponownie mecz 
piłkarski. Tvm ra 
zem zasłużone 
zwycięstwo od

niosła drużyna Domu Młodzieży, 
wygrywając spotkanie w stosunku 
5:3.

Dla zwycięzców bramki uzyska
li Rydzewski trzy i Dubicki dwie, 
dla pokonanych Wojciechowski, 
Olejników i Mikulski.

Uliczne wyścigi motocyklowe o Złoty Laur Odry, jakie odbyły się w ub. niedzielę zgromadziły na starcie 
wszystkich czołowych motocyklistów Polski.

Na zdjęciu: zawodnicy podczas defilady, Brun (1) i Markowski (53) na trasie najbardziej emocjonującego wyści
gu kat. „5-setck“, zawodnicy na starcie, Markow ski (43) i Jankowski (3) — dwukrotni zdobywcy Złotego Lauru (po 
bokach), widok na przepełnioną trybunę.

ARDZO dużo dzieci w 
* * Polsce rodzi się przed
wcześnie Do niedawna śmier 
lelność wśród tych dzieci by
ła ogromna, wynosiła 75 proc. 
■Te dotkliwe straty w naszym 
yiajcennieiszym skarbie naro
dowym, dzieciach, przejmowa 
4y uczonych - pediatrów głę
boką troską. W Polsce burżu 
azyjnej dla przeciwdziałania 
wielkiej śmiertelności wcześ
niaków. podobnie zresztą jak 
dla rozwiązania tylu innych 
problemów społecznych, nie 
by’o ani możliwości, ani śród 
ków. Dziś pediatrzy nie tylko 
swobodnie dysponują dostate
cznymi funduszami udzielony
mi przez państwo, ale także 
czerpią ze skarbnicy nieoce
nionych naukowych doświad
czeń radzieckich. Ochrona ży
cia i wychowania wcześnia
ków, to właśnie jedna z naj
owocniejszych i przynoszących 
nailcpsze wyniki — a zarazem 
Całkowicie nowych w Polsce 
♦— dziedzin działalności Insty
tutu Naukowo - Badawczego 
Matk! i Dziecka.

— Pierwsze próby utrzyma
nia nrzy życiu i wychowania 
wcześniaków przenrow^znnr 
bylv w onarciu o doświadcze
nia radzieckie — mówi kierów 
nic’ka oddziału wcześn’aków 
sv Warszawie, docent dr. I-a 
belą Bielicka. W Związku Ra 
tóz;eckim. w Moskwie, już w 
i;oku 19J3 został zorganizowa
ny oddział dla wcześniaków. 
Oddział ten założyła dr. Kra
wiec. I- włś!'nie jel doświad
czenia zostały wykorzystane 
przy pielęgnowaniu wcześnia
ków u nas.

W niedużych, jasnych po
koikach mieści się po 3—4 
dzieci Jedne z nich — starsze 
i silnieisze — leżą w łóżecz
kach. inne nod szklanymi ..kio 
fzpmi“ — Inkubatorami. Czu
wają nad nimi wyszkolone ple 
lęgnia rki.

W razie potrzeby — maleń- 
fwa mają doprowadzany tlen 
5 karmione są przez sondy bez 
f ośrednio do żołądka. W inku 
batorach utrzymywana jest ta 
ka sama temperatura, jak w 
łonie matki.

Obok nowatorskie!, pionier- 
s1 Jej pracy nad zmnfeisz.a- 
r^em śmiertelności wcześnia- 
k >w. instytut rozpracowuje 
naukowo wiele innych próbie

mów z zakresu fizjologii i pa
tologii wieku dziecięcego, bez 
których rozwiązania porad
nie dziecięce, żłobki i przed
szkola nie mogłyby właściwie 
wypełniać swoich zadań: szko 
li również odpowiedni perso
nel. bada umieralność i za
padalność na choroby, zwłasz. 
cza niemowląt, opracowuje 
normy żywienia i jadłospisy 
dla instytucji dziecięcych.

Instytut jest placówką Mi
nisterstwa Zdrowia. Na czele 
Instytutu stoi Rada Naukowa 
z przewodniczącym prof. Gro- 
erem na czele. Rada Nauko
wa składa się z przedstawicie
li: Ministerstwa Zdrowia. Zw. 
Zaw. Służby Zdrowia, Insty
tutu Matki i Dziecka. klinik 
pediatrycznych, położniczych 
oraz z przedstawicieli insty
tucji i katedr pokrewnych, 
jak Państwowego Zakładu lii 
gieny, .katedry higieny Itp.

Rada Naukowa zbiera się co 
dwa miesiące i opracowuje 
programy prac naukowych. W 
ubiegłym roku zostały ustalo
ne przez instytut 3 problemy 
naukowe: 1) walka z biegun
ką małego dziecka, 2) walka 
z. biegunką noworodków, 3) 
walka z wypadkami śmierci 
małych dzieci z powodu zapa
lenia płuc.

Problemy te są zagadnienia
mi kluczowym’. Naukowe ich 
rozpracowanie stworzy pod
stawy do walki o zmniejsze
nie dużej jeszcze umieralno
ści małych dzieci. W roku bie 
żącym instytut rozszerzył swą 
problematykę o dwa nowe za
gadnienia. Są nimi — walka 
z błomcą i gośćcem. Instytut 
prowadzi jednocześnie szeroką 
akcję normalizacyjną.

Dyrektorem instytutu jest 
prof. dr. R. Barański. Współ
pracują z nim specjaliści za
gadnień: szkolenia, metodolo
gii, fizjologii dziecka, patolo
gii. higieny itp.

Instytut ma bazy, w któ
rych przeprowadza swoje ba
dania, częściowo opiera się 
również na pracach klinik pe
diatrycznych. Do baz tych na 
leżą: Dom Matki i Dziecka Nr. 
I, zespół instytucji dziecięcych 
TPD w Warszawie na Żolibo
rzu, oddział wcześniaków. — 
Obecnie powstaje także w 
Warszawie 250-łóżkowy szpi
tal dziecięcy na Dworskiej.

Instytut zorganizował rów
nież kolumny ruchome w te
renie. Obecnie obsługują one 
pow. Sochaczew, który jest 
powiatem wzorcowym. Ko
lumny ruchome zbierają da
ne, dotyczące zachorowań, roz 
woju i umieralności dzieci 
wiejskich. Zajmują się rów
nież wypracowaniem form i 
metod pracy Opieki nad matką 
i dzieckiem na wsi.

Pierwszy w Polsce Instytut 
Naukowy, poświęcony dzie
cku, całą swą pracą doku
mentuje, jak Państwo Ludowe 
dba o dz’ecko, jak wielki jest 
wkład państwa w podjęte za
danie wychowania zdrowej fi
zycznie i moralnie młodzieży.

M. Parzyńska

W całym kraju odbywają się 
intensywne przygotowania 

do III światowego Zlotu Mlo 
dych Bojowników o Pokój. 
Zlot ten, jak wiemy, odbędzie 
się w Berlinie w dniach 5—19 
sierpnia i zgromadzi tysiące 
młodzieży demokratycznej z 
wszystkich państw całego 
świata. W ramach tej impre
zy zostaną przeprowadzone XI 
Akademickie Mistrzostwa 
Świata, wspaniała impreza, in 
teresująca wszystkich spor
towców.

Przygotowania do Zlotu mo 
bilizują całą młodzież, a szcze 
golnie sportowców, do jeszcze' 
lepszej pracy zarówno na od
cinku produkcji, jak i w spor
cie Przeprowadzana akcja wy 
jaśniająca doniosłe znaczenie 
Zlotu w obecnej dobie walki 
o •ukój zmobilizowała naszą

młodzież do podejmowania ma 
sowych zobowiązań zbioro
wych i indywidualnych.

Na terenie naszego woje
wództwa młodzież wiejska ma 
nifestując swą solidarność z 
walczącą o pokój młodzieżą 
demokratyczną całego świata, 
podejmuje liczne zobowiąza
nia celem uczczenia Zlotu. W 
akcji tej przoduje sportowa 
młodzież wiejska, zrzeszona w 
Ludowych Zespołach Sporto
wych •

Tak ńp. LZS Chrząszczewo, 
Górki i Dziwnów wybudują, 
lub wyremontują boiska do 
piłki nożnej i siatkowej. Spoi- 
towcy Chrząszczewa zobowią 
zali się ponadto zdobyć w 100 
proc do czasu Zlotu odznaki 
SPO. LZS Jaroszewo i LZS 
przy PGR Kozielice wraz z 
młodzieżą ZMP-owską upo

rządkują i odnowią świetlice 
młodzieżowe w swych wsiach. 
Członkowie LZS Chomino pod 
niosą wydajność pracy w PGR 
i przekroczą normy, a spor
towcy Piasków pomogą bezin
teresownie przy akcji żniwnej. 
25 członków LZS przy spół
dzielni produkcyjnej w Kieł- 
baskowie w pow. szczecińskim 
zobowiązało się do chwili Zlo
tu przeprowadzić dalszych 5 
prób na SPO.

Wiele podobnych zobowią
zań podejmuje szereg innycłr, 
zespołów. W wyniku realizacji 
tych zobowiązań powstaną no 
we boiska, zostaną wyremonto 
wane i uporządkowane świet
lice. podniesie się wydajność 
pracy brygad młodzieżowych 
na wsi, oraz wzrośnie poważ
nie świadomość polityczno- 
społeczna młodzieży wiejskiej.

Nowe rekordy Polski 
w podnoszeniu 

eiężcirów
W Gdańsku zakończyły się mi

strzostwa województwa w podno
szeniu ciężarów W ramach za
wodów reprezentanci gdyńskiej 
floty. Grocholski w wadze lekkiej 
i Grabowski w ciężkiej ustano
wili nowe rekordy Polski. Gro
cholski uzyskał w trójboju olim
pijskim wynik 255 kg. a Grabow
ski osiągnął w podrzucie wynik 
121.5 kg,. W poszczególnych wa
gach tvfulv mistrzowski zdobyli: 
W wadze kogucieI — Dobrzyński 
(Stal — Elbląg) w piórkowej 
Streplkowski 'Stal -• Gdańsk), w 
lekkicl — Grocholski (Flota), w 
średnłef — Działek (Fioła) w pół
ciężkiej — Dajnowiec (Stal — 
Gdańsk! . w ciężkiej — Grabow
ski (Flota).

Sport w ZSRR
MOSKWA. (PAP) Na stadloni# 

Dynamo odbyły sie zawody lekko 
atletyczne, podczas których Po
pów ustanowił nowy rekord ZSRR 
w biegu na 5.000 m.

Wynik 14:20,8. uzyskany przez 
Popowa, iest o 7 sek. lepszy od 
poprzedniego rekordu. Jttory rów 
nież. należał do tego zawodnika.

Feliks Dzierżyński 
(Charków 1920 r.)


